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Synthése régionale

Synthese régionale
L'économie régionale en amélioration

Guillaume Volmers, Insee Bourgogne-Franche-Comté

En 2016, des vents contraires ont restreint
I'accélération de la croissance frangaise
(+ 1,3 %). La consommation des ménages
a été atérée par un rebond du cours du
pétrole et les attentats perpétrés en 2015 et
2016 ont pesé sur le tourisme. Mais la
reprise est bien la.

Dans ce contexte, |'économie de
la Bourgogne-Franche-Comté présente un
bilan qui porte al'optimisme : les résultats
sont meilleurs que I'année précédente mais
demandent a étre confirmés en 2017.

Le développement de I'intérim moteur
de la croissance modérée de I'emploi

En 2016, la Bourgogne-Franche-Comté a
gagné 2 900 emploais, soit une hausse de
0,5% en un an moins dynamique qu'en
France métropolitaine (+ 1,2 %). Dans la
région, le tertiaire marchand est en bonne
santé en grande patie grace au
dynamisme de l'intérim (+ 13,4 %). Les
services aux entreprises, |'hébergement-
restauration, les transports et
I'information-communication créent des
emplois. A linverse, I'industrie en
supprime, la construction aussi, mais dans
ce secteur le rythme de destruction est
ralenti par rapport aux années précédentes.

Baisse du chomage sauf pour les plus
de 50 ans

Fin 2016, le taux de chémage s établit a
8,8 % en Bourgogne-Franche-Comté, soit
une diminution de 0,4 point en un an.
L'amélioration sur le front du chémage
concerne tous les départements. Le
nombre de demandeurs d’emploi en fin de
mois inscrits a Pdle emploi diminue dans
la région. Cette baisse est particuliérement
importante chez les moins de 25 ans
(-83%); a linverse le nombre de
demandeurs d'emploi de 50 ans et plus
continue d'augmenter (+ 3,5 %).

Dynamisme des créations et repli des
défaillances

15700 entreprises sont créées en
Bourgogne-Franche-Comté,  soit  une
augmentation de 2,5 % par rapport a 2015

qui compense partiellement le fort repli
enregistré |’année précédente (- 9,2 %).
La progression du nombre de créations
concerne principalement les entreprises
créées hors micro-entrepreneurs. A
I"inverse, les créations d’ entreprises selon
le régime du micro-entrepreneur, 6 500,
continuent de baisser: —5,6 % . Dans le
méme temps, les défaillances d’ entreprises
diminuent fortement: 2100 entreprises
ont déposé le hilan, soit une baisse de
13,4% par rapport a Il'année 2015.
L'année 2016 confirme ans une
conjoncture économique favorable qui se
répercute aussi bien sur les créations que
sur les défaillances d’ entreprises.

Le secteur de la construction amorce
une sortie de crise

Le secteur de la construction montre des
signes d'embellie. Aprés quatre années
consécutives de baisse, le nombre de
permis de construire est en hausse en
Bourgogne-Franche-Comté. La reprise est
cependant plus timide concernant la
construction effective de logements. La
construction autorisée de surfaces de
locaux non résidentiels montre également
des signes encourageants. Enfin, les
ventes de logements neufs progressent
légerement en 2016, portées par
I’ augmentation des ventes d’ appartements.

Fréquentation stable dans les hotels et
campings de la région

La fréquentation touristique est stable
dans larégion en 2016 par rapport a 2015,
aussi bien dans les hotels que dans les
campings. Le nombre de nuitées hoteliéres
comme celui des nuitées de plein air
diminue  cependant dans  quatre
départements sur huit. Les hotels de
Bourgogne-Franche-Comté ont accueilli
moins de touristes étrangers que I'année
précédente contrairement aux campings
dont la clientdle étrangére Sest
développée.
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Consolidation pour le fret routier et les
immatriculations, fragilisation dans le
transport aérien

L’ activité de transport aérien de passagers
dans la région décroche ; la fermeture de
plusieurs lignes low cost au sein de
I'’aéroport Dole-dura fait chuter la
fréquentation des vols commerciaux. En
revanche, le fret routier de marchandises
semble bénéficier d’ un sursaut. Le marché
automobile confirme, quant a lui, la
reprise des immatriculations de véhicules
neufs, amorcée |’année précédente, mais
ce rebond est moindre quau niveau
national .

Le lait AOP et le soja tirent leur épingle
du jeu dans un contexte difficile

En 2016, le vignoble de Bourgogne-
Franche-Comté a été durement touché par
des accidents climatiques. Les cours du
vin sont en hausse. Le climat humide et le
manque d’ ensoleillement au printemps ont
également été défavorables aux grandes
cultures dont les productions baissent a
I'exception du soja qui progresse
considérablement. La filiere lait est
marquée par deux tendances contraires: le
prix du lait AOP augmente tandis que
celui du lait conventionnel chute. Le bilan
de I’année est également maussade pour
les producteurs de viande bovine

Fort ralentissement de la croissance de
I’emploi frontalier

La croissance du nombre de travailleurs
frontaliers se poursuit mais a un rythme de
plus en plus faible: 34300 personnes
résident en Bourgogne-Franche-Comté et
travaillent en Suisse, soit 0,3% de plus
que fin 2015. En particulier, le nombre de
frontaliers n"augmente pratiquement plus
dans le canton de Vaud, qui reste
cependant le lieu de travail privilégié des
navetteurs de Bourgogne-Franche-Comté.
Le canton de Neuchétel, deuxieme
destination des frontaliers de la région,
enregistre méme une diminution. Les
effectifs de frontaliers augmentent
cependant toujours dans le canton du Jura
suisse.®



Contexte national

Synthése régionale

L'économie francaise accélere a peine en 2016

Clément Bortoli, Division Synthése conjoncturelle

La reprise se confirme dans la zone
euro

En 2016, I'activité mondiale augmente a
un rythme presgue identique a celui des
années précédentes: +3,0% aprés
+31% en 2015 et +34 % en 2014.
L’ activité reprend quelques couleurs dans

les pays émergents aprés un fort
rdentissement |'année  passée: la
croissance  économique chinoise se

stabilise, aprés cing années de diminution,
et I'activité se contracte moins fortement
gu’ en 2015 chez les grands exportateurs de
matieres premiéres que sont le Brésil et la
Russie. Dans les économies avancées,
I"activité ralentit (+ 1,7 % apres +2,0%
en 2015) essentiellement du fait des Etats-
Unis (+16% aprés +26%) ou la
demande des entreprises sinfléchit
nettement, notamment dans le secteur
minier. La croissance britannique reste
allante, un peu moins toutefois que I’ année
précédente (+ 1,8 % aprés + 2,2 %). Dans
la zone euro, la reprise se confirme:
+ 1,6 % apres + 1,5 %. Plusieurs facteurs
externes favorisent |’activité européenne.
D’une part, la baisse des cours du pétrole
et des autres matieres premiéres, entamée
en 2015, se prolonge en 2016, ce qui
soutient le pouvoir d’ achat des ménages, et
donc leur consommation. D’ autre part, la
politique monétaire de la Banque centrale
européenne (BCE) reste accommodante en
maintenant les taux d'intérét a un niveau
faible et en soutenant la reprise du crédit

aux entreprises, ce qui favorise leur
investissement. Les  disparités de
croissance demeurent: elle est plus

soutenue en Espagne et en Allemagne
guen France et en Italie. Au tota, le
commerce mondia raentit en 2016, a
+15%, soit sa plus faible croissance
depuis 2009, essentiellement du fait de
I’atonie persistante des importations

émergentes et du ralentissement américain.

L’économie frangaise accélére a peine
en 2016

Dans le mouvement européen, la
croissance frangaise s éléve légérement : le
PIB progresse de 1,2 % en volume, aprés
+ 1,1 % en 2015. Il s agit de la plus forte
croissance depuis 2011 (graphique 1).

Evolution du PIB en volume et
contribution a cette évolution

Le dynamisme de la demande intérieure est quasiment
compensé par le commerce extérieur et le comportement de
stockage des entreprises

ok

Source : Insee, comptes nationaux, base 2010

La demande intérieure hors stocks accélére
nettement (contribution de + 2,1 pointsala
croissance du PIB en 2016 contre + 1,3
point en 2015), portée par les ménages:
leur consommation gagne en dynamisme
(+ 2,3 % aprés + 1,4 %), dans le sillage de
leur pouvoir d’ achat, et leur investissement
rebondit apreés plusieurs années de repli
(+2,4% apres —2,1%). Du coté de la
demande publique, la consommation des
administrations  accélére  |égérement
(+1,3% apres +1,1%) tandis que leur
investissement cesse quasiment de
diminuer (—0,1% aprés —3,0%). Enfin,
I'investissement des entreprises  non
financiéres accélére un peu plus encore
(+ 3,6 % apres + 3,1 %).La production de
services marchands continue de progresser
mais ralentit |égerement (+ 0,7 % aprés
+ 0,9 % en 2012), de méme que celle des
services non marchands (+1,5% apres
+1,6 % en 2012).
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En revanche, le comportement de stockage
des entreprises se retourne (contribuant
pour —0,2 point a la croissance annuelle,
aprés + 0,3 point en 2015) et le commerce
extérieur pése davantage sur la croissance
guen 2015 (-0,8 point contre —0,5
point) : en effet, les exportations
raentissent fortement aors que les
importations gardent un rythme soutenu.

L’emploi total accéléere

L’emploi total accélére: + 215000 sur un
an fin 2016, aprés +121000 un an
auparavant. 1l est porté par I'emploi salarié
marchand non agricole (+193 000 aprés
+99000) qui bhénéficie de la légére
accélération de I’ activité marchande et des
dispositifs de baisse du colt du travail qui
enrichissent la croissance en emploi. Ainsi,
le taux de chbmage en France entiére
continue de baisser modérément, passant
de 10,2 % fin 2015 a4 10,0 % fin 2016.

Le pouvoir d’achat des ménages
accéléere nettement

En moyenne annuelle, les prix de la
consommation se replient
légérement en 2016 (- 0,1 % apres
+ 0,3 %), tandis que le revenu
disponible des ménages accélére
(+1,7% apres + 1,1 %). Ainsi, le
pouvoir d’ achat des ménages gagne
de la vigueur (+1,8% aprés
+ 0,8 %), retrouvant une croissance
inédite depuis 2007 (graphique 2).®

Evolution du PIB en volume et
contribution a cette évolution

Le regain de pouvoir d'achat a permis aux ménages de consommer
davantage

= e

Source : Insee, comptes nationaux, base 2010



Emploi

Emplol
Le développement de linterim moteur de la
croissance moderee de I'emplol

En 2016, la Bourgogne-Franche-Comté a gagné 2 900 emplois, soit une hausse de 0,5 % en un an moins dynamique qu'en France métropolitaine
(+1,2%). Dans la région, le tertiaire marchand est en bonne santé en grande partie grace au dynamisme de l'intérim (+ 13,4 %). A l'inverse, les
secteurs de l'industrie et de la construction subissent des destructions d'emplois.

Guillaume Volmers, Insee

Hausse de I’'emploi salarié en (+19%). En Cobte-d'Or, malgré uneprononcées dans la Niévre (— 5,1 %) et dans
Bourgogne-Franche-Comté évolution moindre (+ 15,6 %), 800 emploid'Yonne (— 3 %) alors qu’en Sabne-et-Loire,
intérimaires ont été gagnes. les effectifs sont quasi stablégy(ire 2).

Fin 2016, la région compte 593 700

;a;?éﬁz:ngsnhsorlssa Sﬁgfl‘ft‘drrz 2;'”2ﬁﬁlﬁﬁ;erﬂfemploi dans I'industrie toujours en Les services aux entreprises,
g P aisse I’hébergement-restauration, les

employeurs, soit 2 900 emplois de plu ' .

gu’'un an auparavant. L'emploi progress¢a Bourgogne-Franche-Comté perd plus Jéansport.s et. I mformatlon- .

ainsi de 0,5% sur un an, soit deux foig 200 emplois industriels en 2016. Cetgommunication creent des emplois

moins qu'au niveau national ou ilbaisse de 1,8 %, deux fois plus €levée qUgR secteur tertiaire marchand hors intérim

augmente de 1,2% figurel). La moyenne en France métropolitaine, s'insCriagne 2 700 emplois, soit une hausse de
Bourgogne-Franche-Comté fait partie dedans la continuité de la tendance observeeg oy  inférieure a celle de la FErance

trois régions ayant une croissance dentre 2010 et 2015igures 1 et 3). Trois  matropolitaine (+ 1,4 %). Les secteurs des

'emploi inférieure a 1% avec ladépartement sont plus particulierementarvices aux entreprises (+ 1 200), de

Normandie et le Grand Est. touches : le Doubs, avec 800 suppressiofigghergement-restauration (+ 1 100), des
Cette légere progression de I'emploi n'est’€mplois industriels, la Sadne-et-Loire (yransports (+ 600) et de linformation-
effective que dans quatre des huit/00) et la Nievre (- 450). communication  (+200) portent la

départements de la région: la Cote-d’OCet effritement de I'emploi n’épargnecroissance de I'emploi en 2016. Le nombre
(+1,5%), le Jura (+1,1%), le Doubsaucun secteur de I'industrie. Il est toutefoide salariés du commerce et des services
(+ 1 %) et le Territoire de Belfort (+ 0,3 %).plus marqué dans la fabrication daux ménages reste stable. Les services
Dans I'Yonne, le nombre d'emplois restenatériels de transport (— 3,5 %) et danfinanciers et immobiliers sont en retrait

stable {igure 2). celle des biens d’équipements (— 3 %). Léigure 1).

secteur de lindustrie agro-alimentaire ef;qig départements concentrent
Lintérim porte la croissance de celui de I'énergie, eau et déchets, dyia gmentation du nombre d'emplois du
I'emploi régional résistaient bien les années précedentegcteur tertiaire hors intérim : la Cote-d'Or
L , ] décrochent en 2016. (+ 1 400), le Doubs (+700) et le Jura
L’intérim enregistre un fort develquement (+ 400).
en 2016 (+13,4% en un an), legeremenf,q inflexion a la baisse dans la Dans le commerce, le nombre d'emplois

supérieur a celui de la moyenne de France .
2 o rogresse dans le Jura (+2,2%), le
métropolitaine  f{gure4). Avec une construction brog ( 0)

o A . . Territoire de Belfort (+ 1,2 %) et le Doubs
création nette de 4 100 emplois, I'intérimnComme au niveau national, le nombr +0,7 %), contrairement a I'Yonne (-
dynamise l'ensemble de I'emploi salari@'emplois dans la construction diminue e 1’%) la Nidvre (-1,3%), la Haute-
régional (+ 2 900 emplois au total mais -Bourgogne-Franche-Comté -1,3 %)Sf;lc“)ne ’(_ 05) et la éaﬁné-et-Loire “
1200 hors intérim). Cependant, cette baisse s'atténue pgfo %) qui,comptent moins de salariés
Cette progression de l'interim, effective dangapport a la tendance des derniéres annég 1, “an’ auparavant. En Cote-d'Or les
tous les départements, est particuliéremetitoures 1 et 3). Les suppressions d'emploisgtfecyifs restent inchangés.
forte dans le Territoire de Belfortdans la construction affectent tous les

(+ 22,5 %), le Doubs (+20 %) et le Jurdlépartements. Elles sont cependant plus

Eour en savoir plus

o Ulrich A., Volmers G., « Une dynamique porteuse d'espoir », Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté, n°7, avril 2017
* Passeron V., Roucher D., Patier B., Virely B., « Le pouvoir d'achat ralentit, le climat conjoncturel reste favorable », Insee Note de Conjoncture, mars 2017
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Emploi

tl Emploi salarié des secteurs principalement marchands E] Evolution trimestrielle de I'emploi salarié des secteurs
n% principalement marchands dans la région Bourgogne-Franche-
Comté
Secteur 2016 Glissement Glissement
d'activité T4 annuel annuel moyen - qug%'
= e n: on
SRPng, |(Enamil=s) 20152010l Tertiaire principalement marchand hors intérim
2008 5 o 5 5 = dont Commerce i
ourgogne-| Bourgogne- wcl=z ourgogne- =z = Emploi hors intérim Bourgogne-Franche-Comté
Franche- Franche- |métropolitaine | Franche- | métropolitaine == Emploi hors intérim France métropolitaine
TEmd | EemiE i en indice base 100 au 2005 T1
Industrie 1719 1,8 0.8 1,6 0.9 115
Industrie 25,1 12 0,7 04 0,1
agro-alimentaire 110
Energie, eau, 12,0 -23 -1,6 0,2 0,3
déchets, 105
cokéfaction I ] S .
et rafﬂnage 100 -___--‘ i il DR ———
Biens 236 3,0 20 22 12
d'éguipement as|
Matériels de 245 -35 -11 21 -0,7
transport
Autres branches 86,7 -1,2 07 -1.9 -1,5 90
industrielles
Construction 49,8 -1,3 0,8 3,3 1,9 85
Tertiaire 3720 19 2,0 0,0 06
marchand 80
Commerce 120,9 -01 0,7 0,1 0,2
75
UEEpeis 523 o 08 05 01 de frim. 4e frim. 4e trim. e frim. 4e frim. 4e frim. 4e trim. de trim. 4e trim. 4 trim. de frim. 4e trim.
Hébergement - 314 35 21 02 12 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
restauration Note : données CVS
Information - 85 2,2 31 -1,3 0,6 Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
communication marchands et salariés des particuliers employeurs.
Services 224 -0,6 1,0 -0,1 0,6 Source : Insee, estimations d'emploi.
financiers
Services 6,9 -1,8 0,7 06 -0,1 Z - - - . v -
ST S ﬂ Evolution trimestrielle de I'emploi intérimaire
SRS 65,6 18 21 08 15 == Bourgogne-Franche-Comté == France métropolitaine
aux entrepnses
Services 298 0,0 19 0,2 05 en indice base 100 au 2005 T1
aux ménages 120
Intérim 344 13,4 12,0 0,0 04
Total 593.7 0,5 1,2 0.8 0.0
110
Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.
(1) : glissement annuel qu'aurait connu I'emploi salarié du secteur, si I'évolution avait été la méme 100
pour chaque année de la période considérée.
Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
marchands et salariés des particuliers employeurs. a0
Source : Insee, estimations d'emploi.
E Emploi salarié par département et par secteur a0
en %
2016 Glissement annuel 0
T_4_ Industrie | Construction| Tertiaire dont dont | Total
(en milliers) marchand | Commerce | Intérim &0
ate- _ _ 4e trim. 4e frim. 4e trim. 4e frim. 4e frim. 4e trim. 4e frim. 4e frim. 4e tim. 4e tim. 4e fim. 4e frim.
ggf 1294 1.0 08 25 00 156) 15 2005 2006 2007 2008 20089 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Doubs 123,5 EK) 10 30 07 19.7] 1,0 Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.
e 538 R Ry X 22 89| 1A Champ : emploi mtgr/mglre er] fin dg trimestre.
Source : Insee, estimations d'emploi.
Nigvre 36,6 46 5,1 1,0 1,3 10,9 1,0
Haute- 38,8 18 24 0,3 05 09 -08
Sadne
Sadne- 114,6 20 0.2 0,6 0,2 68| 0.3
et-Loire
Yonne 66,6 15 30 10 21 10,7] -0,0
Territoire 30,5 25 16 17 1,2 225 03
de Belfort
Bourgogne- 593,7 -1,8 1,3 1,9 -0,1 13,4 05
Franche-
Comté

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.
Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
marchands et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, estimations d'emploi.
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Chémage

Chémage
Baisse du chomage sauf pour les plus de 50 ans

Fin 2016, le taux de chdmage s'établit & 8,8 % en Bourgogne-Franche-Comté, soit une diminution de 0,4 point en un an. Tous les départements de la
région enregistrent une baisse de leur taux de chmage. Le nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois inscrits & Péle emploi dans la région
diminue par rapport a 'année précédente. Cette baisse est particulierement importante chez les moins de 25 ans (— 8,3 %) ; a l'inverse le nombre de
demandeurs d‘emploi de 50 ans ou plus continue d'augmenter.

Guillaume Volmers (Insee)

Le taux de chomage continue a Le nombre dinscrits & Pole emploiVet recul du chdmage des jeunes
décroitre (A,B,C) baisse dans tous les départements .« fin 2015 et fin 2016. le nombre de

Fin 2016, le taux de chémage s'éléve g_e _Ia region. Clest en Cote,-d ?r quoe Iaemandeurs d’emploi de moins de 25 ans
8,8% de la population active en iminution est la plus marquée (- 3,9 /.0) iminue de 8,3 % dans la région. Tous les
B’ F he-Comté. Il est toui elle concerne les demandeurs d’emplpl épartements profitent de cette
terioor A elu  de o 0u10ur§atégone A et aussi, dans une mOIndrgmélioration Les baisses les plus notables
mesure ceux exergant une activité réduiLEe ' P

inférieur & celui de la France tab
métropolitaine ol il atteint 9,7 %. Le tau . , =11 %) concernent le Doubs, le Territoire
ﬁé 0,4 %). C'est dans le Jura et I'Yonne q Belfort et la Cote-d'Or.

de chémage se replie de 0,4 point sur ; 0
an, contre 0,2 point au niveau national. recul est le moins fort (= 0,1 %). Pour lgyg ;- facteyrs participent a cette
’ <P catégorie A seule, la Niévre enregistre la. . . ; A
les dé fi d : : : Biminution : les jeunes qui arrivent sur le
Tous les epartements profitent de ce epfius forte décrue (—7,5%). et la HaUter'narché du travail sont moins nombreux
C’est dans le Territoire de Belfort que lasadne la plus faible (— 2,6 %). car issus des classes d'Age creuses du
baisse a été la plus forte (- 0,6 point) ; le J

< 4 milieu des années 90. Par ailleurs, les
département reste cependant le plus affecﬂ'f‘nélioration pour les demandeurs politiques de remploi leur permettent

le chd 10,6 %). En Cote-d’Or et, . . 2 N .
S:L;"Ig ,\(l)irg\;arge Ic(e tAUX (ge cﬂc‘)n?a(;e re(r:uefiemplm de longue durée d'accéder a des contrats dédiés (emplois

. - . . d'avenir contrats  starter contrats
de 0,5 point; il se replie de 0,4 point e ' : ! , o
P P n fle nombre de demandeurs d'emplo ‘insertion dans la vie sociale et contrats

Sabne-et-Loire, de 0,3 point dans lénscrits & P6le emploi depuis un an ou plu a i ; | t
Doubs, I'Yonne mais aussi dans le Jurge replie en 2016 aprés plusieurs années deppfr_en |ssage)dou_ gl ne ‘eur son: pas
département le plus épargné avec le plysogression. Il décroit de 4.8 % en un agPcC iquement destinés (contrats uniques
faible taux de chémage de la région. Laoit 4 800 demandeurs en moins. Dans 5S¢ 1M

baisse la moins prononcée, 0,1 point, eségion, ils sont ainsi 94 700 a la recherche

en Haute-Sadnéigure 1). d’'un emploi depuis un an ou plus el-es demandeurs d’emploi de 50 ans ou
représentent 44 % des demandeupdus sont toujours plus nombreux

Baisse du nombre de demandeurs d'emploi.

d’emploi Les plus fortes baisses dinscritEn 2016, en Bourgogne-Franche-Comte, le

) oncernent le Territoire de Belforthombre de demandeurs d'emploi ages de
En Bourgogne-Franche-Comté, 216 70) ¢ 4 %), la Haute-Sadne (-9 %), I&0 ans ou plus augmente de 1900, soit une
demandeurs d’emploi de catégorie AB,G) /< (_’7 8%) et la Nigvre (- 7.6 op)Progression de 3,5 %. Cette hausse est plus
sont inscrits & Pole emploi fin 2016, SOih, o 'vonne, en Cote-d’Or et en Sadnd@ible que celle de I'année derniére ou elle

3700 de moins que l'annee précédentg ) nie |3 diminution est moins marquééteignait 7,8 %.
Cette diminution de 1,7 % sur un an e

, . ntre —3,7 et —2 %). Dans le Jura, ; i
g et T 10 g e i ot st o
?ogiq/n)e(ieSrEFzr)ané:”eé ?;g;lrtzpdﬂlizlﬁed'empbi de longue durée poursuit Sernier, enregistre la plus forte progression
tres ro%ongé du nombre de demange fogression (0,2 %) mais & un rythmey 7 o). Le Territoire de Belfort (+ 1,2 %),
d’emp : Ao , ttement atténué (+ 10 % en 2015). |3 Niévre (+1,4%) et la Haute-Sadne

ploi de catégorie A, d’autant plus que ' . c
la hausse se poursuit pour ceux qui (+15%) sont moins  touchés.
exercent une activité réduite (+ 3,3 %).

Eour en savoir plus

* « Pour comprendre... la mesure du chémage » Insee en Bref, mai 2016, http://www.insee.fr/fr/publications-et-services/insee-bref/pdf/insee-en-bref-
chomage.pdf

* Ulrich A.,Volmers G., « Une dynamique porteuse d'espoir », Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté, n°7, avril 2017
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tl Taux de chémage

Chémage

en % de la population active

2015(2016|2016 |2016 | 2016 Evolution
T4 | T | T2 | T3 |T4(p)| 2016T4/2015T4
(en points de %)
Cote- 86| 85| 84| 83 8,1 -0,5
d'Or
Doubs 93| 92| 91| 92 9,0 -0,3
Jura 76| 7.6 75| 7.6 7.3 -0,3
Niévre 95| 93| 92| 92 9,0 -0,5
Haute- 94| 93| 92| 94 9,3 -0,1
Sabne
Sabne- 92| 92 91| 9.1 8,8 -04
et-Loire
Yonne 9,71 96| 95| 97 9.4 -0,3
Territoire 11,2| 11,1| 10,8| 10,9 10,6 -0,6
de Belfort
Bourgogne- 92 91| 89| 90 8,8 -04
Franche-
Comté
France metropolitaine 99 99| 96| 98 9,7 02
p : données provisoires.
Notes : données CVS.
Source : Insee, taux de chémage au sens du BIT et taux de chémage localisé.
E Demandeurs d’emploi en fin de mois
Demandeurs d'emploi | Evolution 2016/2015
au 31/12/2016 (en %)
(en milliers) (1)
Catégories | Catégorie | Catégories | Catégorie
A,B,C A A,B,C A
Hommes 106,4 701 2.6 51
Femmes 110,3 61,8 -0,8 41
Moins de 25 ans 325 19,8 -8,3 -10,8
25a49ans 129,1 75,6 -2,0 -5,4
50 ans ou plus 551 36,5 35 0,9
Inscrits depuis un an ou plus 947 nd 48 nd
Bourgogne- 216,7 131,9 -1,7 -4,6
Franche-
Comté
France métropolitaine 55467 3529,6 0,1 -3,0

nd : données non disponibles.
Note : données brutes.
Sources : Péle emploi ; DARES.

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n°8 — mai 2017

Bl Evolution trimestrielle du taux de chémage

== Bourgogne-Franche-Comté

en % de la population active
10,5

== France métropolitaine

10,0

9,5

9,0

8,5

8,0

75

7,0

6,5

6,0
4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim. 4e trim.
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires..
Source : Insee, taux de chémage au sens du BIT et taux de chémage localisé.



Démographie d’entreprises

Démographie d'entreprises
Dynamisme des créations et repli des défaillances

En 2016, 15 700 entreprises sont créées en Bourgogne-Franche-Comté, soit une augmentation de 2,5 % par rapport a 2015. Cette augmentation
compense partiellement le fort repli enregistré 'année précédente (— 9,2 %). La progression du nombre de créations concerne principalement les
entreprises créées hors micro-entrepreneurs. A l'inverse, les créations d'entreprises selon le régime du micro-entrepreneur continuent d’enregistrer une
baisse : - 5,6 % avec 6 500 créations. Dans le méme temps, les défaillances d’entreprises sont en forte chute : 2 100 entreprises ont déposé le bilan,
soit une baisse de 13,4 % par rapport a I'année 2015. L'année 2016 confirme ainsi une stabilisation de la situation économique qui se répercute aussi
bien sur les créations que sur les défaillances d’entreprises.

Julie Pariente, Insee

En 2016, 15 700 entreprises sont créées emissance soutenue pour la région, maés 2015 rebondit en 2016 (+ 17,8 %) dans
Bourgogne-Franche-Comté dans I'ensembieoindre qu'au niveau national (+ 8,7 %a région.
des activitts marchandes non agricolescontre + 9,8 %). e .
4 600 entreprises individuelles hors microAinsi, la répartition, par type, des entreprisegreat'onsﬂen retrait seulement en
entreprises, 6500 micro-entreprises  @réées en 2016 dans la région, reste a lmatgj@ute-Saone
4600 sociétés. Le nombre de créatiorde celle de 2015. Alors que deux angp 2016, le nombre de créations
d'entreprises augmente moins fortement euparavant le statut d’auto-entreprenewemreprises, y compris micro-entreprises,
Bourgogne-Franche-Comté qu’en moyenneprésentait plus de 57 % des créatior;épart a la hausse dans sept des huit
en France métropolitaine (+ 2,5 % contrd’entreprises, celui de micro-entrepreneur N§épartements de  Bourgogne-Franche-
+5,69%) (igure]). Cette progression représente plus que 41,4 % des créatiopgmic |a progression de I'ensemble des
compense partiellement le repli enregistréhais reste quand méme le plus importart,aations d’entreprises  s'échelonne de
lannée précédente dans la régiorPar ailleurs, les entreprises individuelles et 0,9 % pour la Cote-d’Or & + 8,3 % pour
Cependant, le nombre de créationies sociétés représentent chacune 29,3 % QeSterritoire de Belfort. Seule la Haute-
d'entreprises est en-dessous du niveau dméationsflgure 2. Sadne enregistre un nouveau repli de
années 2009 a 2014 en raison de la chute du . Lo 1.9 %.
nombre de créations de micro-entreprises. Reprise des créations dans la ’

. . . construction, 'industrie encore en recul  Chute des défaillances d’entreprises
Perte d'attrait du régime du micro-

entrepreneur En 2016, le secteur « commerce, transpogn 2016, prés de 2 100 entreprises de
Les immatriculations de micro-entreprise hebergement et _restau,rgtion > regrOUFEourgogne-Franche-C_om_té sont _plapé_e_s en
L ; P1S€%9,9 % des entreprises créées en Bourgogmedressement ou en liquidation judiciaire.
de la region sont en repli par rapport #ranche-Comté, les services aux particulieSur un an, le nombre de défaillances
2015 (5,6 %), alors que leur nombre S, g o, jes services aux entreprises 26,6 Wentreprises recule fortement par rapport
itabnlseg.?. Fr?nce métropolitaine (- Ovlt%aconstruction 12,7 % et l'industrie 5,9 %. & l'année précédente et de maniére plus
es modifications successives apportées = tégion, les secteurs quinarquée dans la région quen France

au régime de l'auto-entrepreneur ainsi qu . ) . o ;
la re?qualification en migro-entreprengurenreg'Strent les baisses les plus fortes détropolitaine (respectivement — 13,4 % et
suite & linstauration de la loi relative nombre de créations sous le régime micro-8,1 %) {igure 4. Le secteur des services

trepreneur sont la construction e&ux particuliers et le secteur agricole

. . S h industrie (respectivement —11,2 % et — 8 ¥gnregistrent les plus fortes baisses de la
entreprises dite loi Pinel, continuent d région alors quils étaient a lorigine de

i : . [Afigure 3.
peser sur ces d_emandesd|mma_tr|culat|or(§ . ... _laugmentation des défaillances en 2015
(cf. Définitions in « Pour en savoir plu3.» En ce qui concerne les Creat'on?figure 5
4 Alai €ntreprises individuelles hors micro- '
Comme en 2015, les createurs dela|s§entqtfﬁre rises. en Bourgoane-Franche-Comtk€énsemble des départements enregistrent
régime du micro-entrepreneur au profit deSNtrep ' ourgogr , . .

i indivi : idres le secteur de lindustrie est le seul &ne forte  baisse des deéfaillances
entreprises individuelles_ces - dernieres i i Alentreprises. Le Jura, le Territoire de Belfort
progressent ainsi de 9,6%. Au nivea@nregistrer une baisse (-13,1%). | [[)) be los dé
national, l'augmentation est légéremerkinverse, celui des services aux entreprised 1€ Doubs sont les  departements pour
supérieure  (+10,3%). Le constat ednregistre la plus forte hausse (+ 20,9 %) lesquels les défaillances baissent le [us.

l'artisanat, au commerce et aux trés petit

identique en ce qui concerne le nombre deour les créations de sociétés, le secteur de
créations sous forme sociétaire : unk construction, particulierement en baisse

ﬁour en savoir plus

*  Bonnetéte F., Bignon N., « Les créations d’entreprises en 2016 », Insee Premiere n° 1631, Janvier 2017
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Démographie d’entreprises

Créations d’entreprises par département

Défaillances d’entreprises par département

en%
Sociétés Entreprises Régime Ensemble Défaillances Evolution
individuelles de micro-entrepreneur 201 6 2016[201 5
hors micro-entrepreneurs
] i ] ] (nombre) (%)
Evolution Evolution Evolution Créations | Evolution
2016/2015 2016/2015 201612015 en2016 | 2016/2015 -
() Cote- 416 -2,3
Céte- 16,0 15,5 16,5 3383 0.9 dor
dor Doubs 338 -20,7
Doubs 57 7.8 07 3233 36
Jura IER] 197 79 1458 57| [Jura 173 -27.6
Nievre 6,8 87 37 988 16| [Niévre 145 76
Haute- 0.4 35 99 1075 1.9
Sadne Haute- 163 -16,4
Sadne- 6,8 42 04 2987 30| |Saéne
et-Loire =
Yonne 8.7 212 110 1834 14| |Sadne- 442 -137
Territoire 19 33 148 746 83| |et-Loire
de Belfort
Bourgogne- 8.7 9.6 56 15704 25 Yonne 266 -2‘2
Franche- Territoire 113 22,6
omté
France 9.8 10,3 01| 538338 55| |de Belfort
métropoltaine Bourgogne- 2056 134
Note : données brutes. Franche-
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles. Comté
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene) France 56 675 81
. ) i métropolitaine
Créations d’entreprises en Bourgogne-Franche-Comt  é

= Sociétés
Entreprises individuelles hors micro-entreprensurs
Micro-entrepreneurs

25000

20 000

15 000

10 000

5000

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Note : nombre de créations brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene)

Evolution annuelle du nombre de créations d’entre
2015 et 2016 en Bourgogne-Franche-Comté
= Sociétés
Entreprises individuelles hors micro-entrepreneurs

Micro-entrepreneurs
== Ensemble

en %

prises entre

Ensemble

Indusirie

Construction

Commerce, Transport,
Hébergement,
Restauration

Services aux entreprises

Services aux particuliers

-10

én
[=]
o

10 15 25

Note : nombre de créations brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene)

Note : données brutes, en date de jugement.
Source : Banque de France, Fiben (extraction du 14/3/17)

selon le
Franche-

Evolution annuelle des défaillances d’entreprises
secteur d’activité entre 2015 et 2016 en Bourgogne-
Comté

== Bourgogne-Franche-Comté
en %

== France Métropolitaine

Ensemble (1)

Industrie

Construction

Commerce, Transport,
Hébergement,
Restauration

Services aux entreprises

Services aux
particuliers (2)

N
Q
L
o
L
o
|
n

(1) :'y compris agriculture.

(2) : hors administration publique, activités des ménages en tant qu'employeurs et activités extra-
territoriales.

Note : données brutes, en date de jugement.

Source : Banque de France, Fiben (extraction du 14/3/17)
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Construction

Construction
Le secteur amorce une sortie de crise

En 2016, le secteur de la construction montre de nombreux signes d’embellie. Aprés quatre années consécutives de baisse, le nombre de permis de
construire est en hausse en Bourgogne-Franche-Comté. La reprise est cependant plus timide concernant la construction effective de logements. La
construction autorisée de surfaces de locaux non résidentiels montre également des signes encourageants. Enfin, les ventes de logements neufs
progressent légerement en 2016, portées par 'augmentation des ventes d’appartements.

Amandine Ulrich (Insee)

Premiére hausse du nombre de permis
de construire depuis 2011

Timide progression des mises en Comme l'année précédente, 158 maisons
chantier de logements neuves ont été vendues en 2016. Le prix
moyert par lot dans la région s'établit &

Fin 2016, 10 900 permis de construire orita forte augmentation du nombre d 95 700 €, en hausse de 5 % par rapport a

été délivrés en Bourgogne-Franche-Comt@ermis de construire accordés au cours
Aprés quatre années consécutives dannée 2016 ne se transforme que i )
baisse, les autorisations de constructiqirogressivement en construction d&onséquence de la progression des ventes
amorcent une hausse dans la région. Celtgements. Ainsi, avec 9 300 logementd€ logements neufs, le stock de logements
reprise intervient avec un décalage d’un amis en chantier dans la région, la hausddvendus diminue (- 14,2 % par rapport a
par rapport & la France métropolitaine. Lest encore modeste (+ 3,1 % par rapport15)- Fin 2015, 2020 logements neufs
nombre de permis de construire augmen2915). Cette faible progression contrastd Ont toujours pas trouvé d'acquéreur en
de 15,0 % en un an, suivant la tendan@vec celle constatée au niveau nation%ourgogne-Franche-Comtbg(ure H.m
constatée au niveau national (+ 14,8 %r 12,3 %) {igure 3. Tous les prix sont ici des prix moyens. La

i . . . . comparaison des prix peut s’avérer délicate compte
(figures 1 et} Toutefois, cing départements enregistrefdny des effets de structure dans la compositisn de

Les huit départements de la région profitentne progression du nombre de mises @fens d’'une année sur 'autre.
de cette embellie mais dans le Doubs et &hantier. Dans le Jura, la Sadne-et-Loire

Niévre le nombre de permis de construiret la Haute-Sadne, 'augmentation atte

int

accordés bondit respectivement de 30 % plus de 20 % sur un an. En Céte-d’Or
35 % (igure 1). dans le Territoire de Belfort, Ig
progression est plus modeste, avec U
hausse inférieure a 10 %. En revanc
sur la méme période, moins de logeme
ont été construits dans la Nievre,

. Doubs et I'Yonne.
En 2016, 1 646 000 m? de locaux a usage

autre que d’habitation ont éte autorises, sdiks ventes d’appartement neufs

une hausse de 23,2 % par rapport a 'annégjiours en hausse

précédente. Cette progression, plus forte ~ )

gu’au niveau national (+ 2,9 %), permet &pres le rebond constaté en 2015,
la Bourgogne-Franche-Comté de rattrapetentes de logements neufs progress

en partie le retard pris l'année précédentus faiblement dans la région en 201
(figures 2 et % Prés de 2 000 logements neufs ont trou

. . 0
Les locaux agricoles ou forestiersacque:egr'zgig uSe hausstet_de 6’4t/0|
représentent toujours plus du tiers de lggpport a - Laugmentation est p

surface autorisée. Pour ce type de Iocatggazrgusg en France
non résidentiels, le nombre dé autorisés 6 %). .
augmente trois fois plus qu’en 2015. La progression des ventes de logeme

La construction de locaux commerciauxneUfs est portée par les 1800 ven

d’entrepbts ou de locaux relevant dggfgartements (+ Zn(:f par ra:pportt
services publics progresse fortement ). Le prix moyendes appartemen

2016. En revanche, les surfaces de locallX

L;‘.ﬁ;fﬁfﬂﬁ)'ﬁ ou de bureaux sont el ETS 2940 €/ m2, soit 1050 €

moins gu’'en moyenne en Frang
métropolitaine.

Forte augmentation de la surface
autorisée pour la construction de locaux
non résidentiels

ufs vendus en 2016 dans la région

elativement stable par rapport a 2015, I}

eMéthodologie
L

N&base de données Sit@del2 rassemble les informations relatives

h@ux autorisations de construire (permis accordés) et aux mises en

chantier transmises par les services instructeurs (Etat, collectivités

W&ritgriales) au service statistique du Ministére de 'Environnement,

ede I'Energie et de la Mer (MEEM). Les mouvements relatifs a la vie
du permis (dépdts, autorisations, annulations, modificatifs,
déclarations d'ouverture de chantier, déclarations d’achévement
des travaux) sont exploités a des fins statistiques.

Les séries de la construction utilisées pour la conjoncture et le bilan
économique sont élaborées a partir de cette base.

En matiére de logement, les séries d’estimations en date réelle sont
oduites mensuellement pour évaluer le nombre d’autorisations et

€ mises en chantier. Elles visent & retracer dés le mois suivant,

Drehsemble des événements & leur date réelle. Sur la base des
onnées collectées, les séries intégrent une estimation de
information non encore remontée. Ces séries sont actualisées

\bBaque mois pour prendre en compte les informations les plus

p? ntes. Les estimations en date réelle corrigent des éventuels
€

U

auts de collecte des déclarations d’ouverture de chantier.
our les locaux non résidentiels, les séries de surface de plancher

métropolitaimen date de prise en compte permettent le suivi conjoncturel de ce

secteur. Elles agrégent les informations issues des permis
(autorisés, commencés, etc.) selon la date d’enregistrement de la
ntiannée dans I'application Sit@del2.

elgs séries de surface de plancher en date réelle sont utilisées pour
Jes études structurelles. L'information est restituée selon la date
Gffective de Iautorisation ou de la date de la mise en chantier. Ces
5 séries sont présentées nettes des annulations et ne comportent pas
% stimations : elles minorent donc la réalité, spécialement pour les
CRbis de collecte les plus récents.

‘autres données, produites a partir des informations collectées sur
des formulaires (permis autorisés, déclaration de mise en
chantier,...) sont disponibles sur le site du SOeS
ehttp://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/donnees-
ligne/th/logement-construction-2.html.

ﬁour en savoir plus

Ribault A., « Construction - Un secteur touiours en crise dans la réaion», Insee Conioncture Bourgoane n°3, mai 2016
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[l Logements autorisés par département

Logements | Evolution | Evolution
en 2016 2016/2015 annuelle
(nombre) moyenne
2015/2010 (1)
Cote- 2800 7.8 -3,9
d'Or
Doubs 3100 30,0 -7,8
Jura S00 10,4 -8,2
Nievre 500 35,3 -11,2
Haute- 800 16,4 -8,5
Sadne
Sabne- 1800 7.2 -7.4
et-Loire
Yonne 800 10,3 -19,0
Territoire 400 1,7 -11,0
de Belfort
Bourgogne- 10 900 15,0 -8,1
Franche-
Comté
France 437 800 14,8 -34
métropolitaine

en %

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu la construction de logements, pour le département ou la

région, si 'évolution avait été la méme pour chaque année de la période considérée.

Note : données brutes provisoires arrondies a la centaine en date réelle. Les évolutions sont calculées sur

données non arrondies.

Champ : France métropolitaine.
Source : SOeS, Sit@del2, estimations au 30 mars 2017.

] Construction autorisée de locaux non résidentiels selon le type

en %
Bourgogne- France métropolitaine
Franche-
Comté
Surfaces | Evolution | Evolution | Evolution | Evolution
autorisées | 20162015  annuelle | 201612015  annuelle
en 2016 moyenne moyenne
(en milliers de m?) 20152010 (1) 201512010 (1)
Artisanat 67 24 01 05 38
Bureaux 82 A7 62 86 02
Commerce 230 596 88 85 25
Entrepdt 23 634 -38 178 43
Exploitation agricole ou forestiére 599 16,7 148 40,7 31
Hebergement hotelier 14 -336 -30 6,6 22
Industrie 151 234 87 83 32
Service public ou dintérét collectif il 731 118 8,1 87
Ensemble 1646 252 93 29 29

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu la construction de locaux, si 'évolution avait été la méme
pour chaque année de la période considérée.

Note : données brutes provisoires en date réelle.
Source : SOeS, Sit@del2, résultats au 30 mars 2017.

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n°8 — mai 2017

E] Evolution de la construction de logements

== | ogements autorisés - Bourgogne-Franche-Comté
== | ogements commencés - Bourgogne-Franche-Comté
== | ogements autorisés - France métropolitaine

== | ogements commencés - France métropolitaine

en indice base 100 en 2005
110
100
90
80
70

60

50

40

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Note : données brutes provisoires arrondies & la centaine en date réelle.
Champ : logements individuels, collectifs et en résidence.

Source : SOeS, Sit@del2, estimations au 30 mars 2017.

2014 2015 2016

Y Evolution de la surface de construction en locaux non
résidentiels

== | ocaux autorisés - Bourgogne-Franche-Comté
== | ocaux commencés - Bourgogne-Franche-Comté
== | ocaux autorisés - France métropolitaine

== | ocaux commencés - France métropolitaine

en indice base 100 en 2005
120

110
100
90
80
70
60

50

40

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Note : données brutes provisoires en date réelle.
Source : SOeS, Sit@del2, résultats au 30 mars 2017.

2012 2013 2014 2015 2016

H Evolution de la commercialisation de logements neufs dans
la région Bourgogne-Franche-Comté

== | ogements neufs disponibles en fin d'année
== | ogements neufs mis en vente
Logements neufs vendus (réservés)

en indice base 100 en 2005
240

220
200
180
160
140
120

100 /\/

80

60

2005 2006 2007
Note : données brutes.
Champ : permis de 5 logements et plus destinés a la vente aux particuliers ; France
métropolitaine.

Source : SOeS, enquéte ECLN.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Tourisme

Tourisme
Fréquentation stable dans les hotels et campings
de larégion

nuitées hotelieres comme celui des nuitées de plein air diminue cependant dans quatre départements sur huit. Les hotels de Bourgogne-Franche-

I La fréquentation touristique est stable dans la région en 2016 par rapport a 2015, aussi bien dans les hotels que dans les campings. Le nombre de
Comté ont accueilli moins de touristes étrangers que I'année précédente contrairement aux campings dont la clientéle étrangére s'est développée.

Florent Ovieve, Insee

En 2016, les hobtels et les campings degionales. Le département reste celui allemplacements atteint 30 % en 2016 soit
Bourgogne-Franche-Comté ont réalisé ala fréquentation étrangére est la pludavantage qu’en 2015.

total 9,755 millions de nuitées, unamportante: 39% des nuitées dles campings classés trois étoiles ou plus
fréquentation stable par rapport a I'annédépartement. Dans le Doubs, aprés ursent toujours trés prisés : le nombre de
précédente. Dans le méme temps, Ferte hausse en 2015, la fréquentationuitées y progresse de 4 % en un an.
nombre de nuitées dans les hotels eiminue sous l'effet du double recul depgmi les départements offrant le plus
campings diminue légérement en Francelientéles francaise et étrangére. En Saﬁng,eand nombre  d’emplacements, la

métropolitaine f{gure 1). et-Loire et dans I'Yonne, la hausse de squentation continue de progresser dans

A R . clientéle francaise compense la baisse dgs poub t tout d e J
Hotels : activité stable, malgré une A e 4 A > Doubs et surtout dans le Jura,
J nuitees etrangeres. département qui concentre plus du tiers

baisse de la fréquentation étrangére Comme en 2015, la durée moyenne di#es nuitées d’hotellerie de plein air

es hotels de la région ont totalisé 7,116€jour s’établit a 1,4 jour ; elle reste la plusendues dans la région. En revanche, la
Les hotels de la régi t totalisé 7,116¢ tablit & 1,4 Il te la pl d d I E he, |
millions de nuitées en 2016. Pour I|daible des 13 régions de Francesaison n'a pas été satisfaisante en Cote-
euxieme année  consécutive, anétropolitaine. 'Or ou le nombre de nuitées baisse de
deuxié S Scuti lanétropolit d'o [ bre d t b d
fréquentation hoteliere est a son plus ha\‘;'ltampings : une fréquentation stable 4,6_% par rapport a 2_015 et de facon
niveau depuis 2010. Dans les autresarra ort 3 I'année précédente moindre en Sadne-et-Loire.
régions de France métropolitaine, Y PP P . ) i
fréquentation est & la hausse sauf dres touristes ont passé 2,645 millions dWoins de touristes étrangers dans les
Provence-Alpes-Cote d'Azur et en Tle-denuitées dans les campings de Bourgognbotels de la région
France ou elle diminue. Franche-Comté figure 4) Malgré ~un Au cours de lannée, la Bourgogne-
Dans la région, la fréquentation hotelieréSPut de,s',[e}lson dete dd|ff|0|:e, ?o,nseqﬂe?(fgranche-Comté a attiré moins de touristes
se maintient & un niveau élevé gréce u?e :nﬁleod mat:ssa} € la requenta\'%irangers, notamment moins de Chinois,
I'importance du tourisme d'affaires quiregesad € dans al reg|on|.pa(; rappor.t,aV%nus trés nombreux en 2015. Cette
représente une nuitée sur deux. I‘Sr{:sggiseser::rgri effetr?:gr;peizé 'ggregaigninution est vraissemblablement liée a
L'activité reste stable dans les hotelgyitées étrangeres en légere progressi [&>menace terroriste qui pese sur le pays.
4 iminuti . - ®e recul de la fréquentation étrangere est
malgré une diminution du nombre dees derniéres participant pour plus de | fve d les hotels. ol la clientsl
nuitées en Haute-Sadne (- 5,2 %), dans jgoitic a 'ensemble de la fréquentatio eclive dans ‘es hale’s, ou 1a clenlele
_ 0 i _ 0 o r5trangere représente 28 % des nuitées
Doubs (- 4,5 %), dans la Niévre (- 2,8 %yans les campingé {ure 5) N
ote-d’ —10 4 . ) contre plus de 30 % en 20{Bgure 2). A
et en Coéte-d'Or (—1 %) compensée Py , ! -
ar ailleurs, loffre en emplacementginyerse, avec 53 % des nuitées, la part de
une hausse dans les quatre autr%a s bil-h b | clo€, av 0 1ap
départementgigure 2). quipés (mobil-home, bungalow, efc) Sgyyristes étrangers augmente dans les
o . . développe un peu plus chaque ann€gampings de la région figure4).m
L'hétellerie  cbte-d'orienne  concentraépondant ainsi a la demande des touristes.
toujours plus du tiers des nuitéeda part des nuitées sur ce type

Avertissement : évolution de la structure du parc hotelier

En 2016, un nombre important d'hétels de la région a obtenu un classement par Atout France. En conséquence, les évolutions relatives a la catégorie d'hotel
sont en partie biaisées. En région Bourgogne-Franche-Comté, ce changement de catégories contribue notamment & une baisse importante du nombre de nuitées
dans les hotels non-classés (figure 3).

ﬁour en savoir plus

* Ovieve F., « Saison d'été 2016 : fréquentation en baisse dans les hotels et stable dans les campings », Insee Flash Bourgogne-Franche-Comté n° 18,
novembre 2016
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Evolution des nuitées dans les hotels et les camp  ings

== Mom bre de nuitées - Bourgogne-F ranche-C omté
wo Mom bre d'amivées - Bourgogne-F ranche-Comté
== Mom bre de nuitées - France métropaitaine
wo Mom bre d'amivées - France métropalitaine

en ndice base 100 en 2010
102

106
104
1oz
100 1 :

ez

=]
2010

2011

21z 203 2014 2015 2016

Note : données 2016 définitives. La fréquentation des campings n’est observée que de mai a
septembre
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT)

Nombre de nuitées dans les hotels par département

Nombre de nuitées dans les campings par départeme  nt
en%
Nombre de nuitées dans les campings Part de nuitées effectuées en 2016
2016 | Evolution | Evolution annuelle | par une clientéle |sur emplacements
(en milliers) | 2016/2015| moyenne 2015/2010 (1)|  étranggre gquipés

Cote- 340 48 05 574 183
dOr
Doubs 320 18 08 815 374
Jura 949 23 05 482 446
Nigvre 235 20 05 453 211
Haute- 104 -10 0,3 383 18,2
Sadne
Sadne- 472 36 18 64,3 149
et-Loire
Yonne 193 36 03 482 177
Territoire 33 26 04 355 392
de Belfort
Bourgogne- 2645 0,0 0,6 53,1 299
Franche-
Comté
France 112166 08 16 320 494
métropolitaine

Note : données 2016 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a
septembre

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le nombre de nuitées si I'évolution avait été la méme
pour chaque année de la période considérée

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT)

Fréquentation des hotels et des campings

en% en milliers
Nombre de nuitées Part de nuitées Bourgogne- France métropolitaine
dans les hotels effectuées en 2‘016 Franche-
2016 Evolution Evolution par:t?:n(::ée[:tele Comté
illi 2016/2015 ||
(en milliers) a"';gfl";zmy(ﬁ';"e Hotels | Campings | Hotels | Campings
Arrivées 5110 875| 112 626 21 606
Céte- 2459 -1,0 14 38,9 -
ior “Francais 3605 397 79132 14 339
Doubs 1005 -45 1,0 19,7 - Etrangers 1505 478 | 33483 7 267
Jura 550 1,9 -1,0 18,0 Nuitées 7110 2 645| 200 089 112 166
Niévre 432 2,8 05 17,1 - Frangais 5121 1241| 130 546 76 229
Haute- 162 -5,2 54 15,9 - Etrangers 1989 1404| 69543 35938
Sas
s:z:z- 1257 22 o1 282 Durée moyenne 1,4 3,0 1,8 5,2
at-Loire ' ' ’ du séjour (en jours)
Yonne 740 12 01 19,6 - Francais 1.4 3,1 1,6 53
Teritoire 306 139 06 57 - Etrangers 1.3 29 2.1 4.8
de Belfort
Bourgogne- 7110 0.0 04 280 Note : données 2016 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a
Franche- ' ' ' septembre
Comté Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT)
France métropolitaine 200 089 -1,0 086 34,8

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le nombre de nuitées si I'évolution avait été la méme
pour chaque année de la période considérée
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT)

Nombre de nuitées dans les hotels selon la catégo

rie

Nombre de nuitées en 2016

Evolution 2016/2015

(milliers) (%)
Bourgogne- France Bourgogne- France
Franche- | métropolitaine| Franche- | métropolitaine
Comté Comté
1-2 étoiles 2341 57 870 2,1 -0,2
3 étoiles 3019 74 941 -0.8 -1,1
4-5 étoiles 855 48 559 1,8 0,7
Non classés 895 18 719 -4.4 -6,8
Total 7110 200 089 -0,0 -1,0

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT)

E Nombre de nuitées dans les campings selon la caté

gorie

Nombre de nuitées en 2016 Evolution 2016/2015
(milliers) (%)

Bourgogne- France Bourgogne- France

Franche- | métropolitaine| Franche- | métropolitaine
Comté Comté

1-2 étoiles 286 15744 -9,2 -2,3
3-4-5 étoiles 2118 90 362 4,0 0,2
Non classés 242 6 061 -17,6 -7.6
Total 2645 112 166 0,0 -0,6

Note : données 2016 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a

septembre

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT)

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n° 8 — mai 2017
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Transport

Transport
Consolidation pour les immatriculations et le fret
routier, fragilisation dans le transport aérien

chuter la fréquentation des vols commerciaux. En revanche, le fret routier de marchandises semble bénéficier d’un sursaut. Le marché automobile confirme,

En 2016, l'activité de transport aérien de passagers dans la région décroche ; la fermeture de plusieurs lignes low cost au sein de I'aéroport Dole-Jura fait
quant a lui, la reprise des immatriculations de véhicules neufs, amorcée I'année précédente, mais ce rebond est moindre qu'au niveau national.

Julie Pariente, Insee

Moins de lignes aériennes, moins de entrainant une forte baisse du traficelle observée en France métropolitaine
passagers passager : le nombre de passagers des lige$,8 %) {igures5 et 6).

imi i I 0, ;. N

En 2016, prés de 107 200 passagers ont pl(gévurcg;;'dmmue ainsi de 209 sur un arlﬂ)ans la reglon, le DOUb\s et Ia.N|evre sont
lavion depuis la Bourgogne-Franche- _ es seuls dep_arteme_nts a enregistrer un recul
Comté, soit une chute de 25 % en un akin sursaut dans le fret routier du nombre d’lmmatnculatlons de véhicules
Pour autant, sur cing ans, l'évolutionLe fret routier présente quelques signadi€ufs (respectivement —2,59% et —0,4 %).
annuelle moyenne du trafic aérien restpositifs de reprise. Le transport intral-@ Part desimmatriculations dans le Doubs
positive en Bourgogne-Franche-Comté aveégional se redresse avec 3,1 milliards dgPrésente — plus — d'un — quart  des
une croissance de 38 %. tonnes-kilomeétres soit une progression dg'maticulations régionales mais  cette

En 2016, la baisse du trafic passagdh® % Surunanfigures 3 et 4). proportion ne cesse de diminuer.

régional fait suite a la fermeture dd.es échanges de marchandises avec fans Ie_s six  autres oyl_eparter_nents_, la
plusieurs lignes au départ de I'aéroporutres régions de métropole lors de I'anndl09ression du nombreo dimmatriculations
Dole-Jura et & l'arrét des vols commerciau016 sont équilibrés avec 5,1 milliards d& ech%Ionne de +06% dans le Jura a
depuis celui de Dijon-Bourgognédure 1).  tonnes-kilométres transportées dans 1681 % en Haute-Saone.

L'aéroport Dole-Jura, qui concentre |adeqx sensf(gure 3). Les entrées dans IaAI_ors qu_’en 2_015, la repri;e_ du nombrg
quasi-totalité du trafic passagerrég'P“ progressent de 3,5 % a_llors que Ie&mmatrlculatlons d,al’)S la région provenait
(104 700 voyageurs), enregistre un forgorties sont en moyenne en baisse de 1,8iquement deg véhicules _part|cuI|ers, en
recul en 2016 (-24%). Le nombre d&urun anf(gure 4). 2016, ce marché reste quasi stable (+ 0,3 %)

mouvements commerciaux de passagers @gpuis 2014, le fret de marchandiseB& rapport a lannée précédente. La
passé en une année de 1 670 & 910 soit @meegistre une évolution annuelle moyenri@ogression est tres en deca de celle
chute de 45 %. En 2016, ce repli du trafidéfavorable dans les échanges extr§onstatée en  France —meétropolitaine
aérien dans la région concerne tant lagionaux. Le transport intra-régional estt .2 %).
fréquentation des lignes internationales que seul & reprendre des couleurs avec unes immatriculations de véhicules utilitaires
nationales. Ainsi 101 700 personnes se sgmtogression de 1,7 % par dg(re 3). Iégers et véhicules industriels a moteur
en\{olées,vers I’int.ernationql, soit 22 % d eprise des immatriculations de p'or.tent la hgusse qles immatriqulations de la
moins qu’en 2015 ; sur les lignes nationales shicules neufs région, aprés le niveau historiquement bas
le nombre de passagers chute de 60%’? atteint en 2015. Les parcs automobiles
confirmant les baisses des annéesvec une progression de 1,6 % du nombnggionaux des utilitaires |égers et des poids
précédentes. La préférence des lignesimmatriculations de véhicules neufs patourds ont rebondi respectivement de 7,5 %
low cost (91 % des vols en 2016 dans leapport a 2015, le marché automobile eet de 12,9 % en 2018.
région) ne se dément pas. Cependampurgogne-Franche-Comté poursuit le
loffre de destinations au départ daebond amorcé en 2015. Les ventes de
I'aéroport Dole-Jura s’est étiolée, véhicules neufs progressent a nouveau bien

que cette croissance reste moins forte que

Les données sur le fret routier

Les données sur le fret routier proviennent de la partie frangaise de I'enquéte européenne permanente sur les transports routiers de marchandises (TRM).
En France, elle concerne le transport réalisé par des poids-lourds de plus de 3,5 t. de Poids Total Autorisé en Charge (PTAC) immatriculés en France, que
leur usage soit pour compte d'autrui ou pour compte propre. Les données produites concernent I'utilisation des véhicules de transport routier de
marchandises, ainsi que les volumes et la nature des marchandises transportées.

Eour en savoir plus

* Pariente Julie, « Une bonne année pour le transport aérien et les immatriculations de véhicules neufs », Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n°3, mai
2016
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Passagers des aéroports

Bourgogne- France métropolitaine
Franche-
Comté
Passagers 2016 | Evolution Evolution Evolution Evolution
(nombre) 2016/2015 | annuelle moyenne | 2016/2015| annuelle moyenne
201512010 (1) 2015/2010 (1)
Lignes nationales 5164 -60,1 64 29 17
Lignes internationales 101741 -216 70,2 30 43
Transit 279 453 -37,0 11,1 -122
Total 107 184 -25,0 37.6 3.0 3.5
dont lignes 97736 196 107 111
4 bas colit (low cost)
Part des lignes 912 i i i i
a bas colt (low cost)
(en %)

Note : données brutes.

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le trafic passager si I'évolution avait été la méme pour
chaque année de la période considérée.

/Il : absence de donnée due a la nature des choses.

Source : Union des aéroports frangais.

Evolution du nombre de passagers des aéroports da  ns la
région Bourgogne-Franche-Comté

== National == International Low cost
en indice base 100 en 2012

450
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Source : Union des aéroports frangais.

Transport de marchandises par la route

Bourgogne- 2016 (p) Evolution
Franche- (millions de tonnes - kilométres) | annuelle moyenne
Comté 2016/2014 (1)
Entrées dans la région 5183 -1,1
Sorties de la région 5079 -3,0
Intérieur de la région 3144 1,7

p : données provisoires.

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le transport de marchandises si I'évolution avait été la
méme pour chaque année de la période considérée.

Champ : France métropolitaine hors Corse. Données hors transport international.

Source : SOeS, Enquéte Transport routier de marchandises.

ﬂ Evolution du transport routier de marchandises da ns la région

Bourgogne-Franche-Comté

= Entrées dans la région
= Sorties de [a région
== Intérieur de la région

en indice base 100 en 2014
104

94
2014 2015 2016

p : données provisoires.
Champ : hors transport international.

Source : SOeS, Enquéte Transport routier de marchandises

Immatriculations de véhicules neufs

Veéhicules particuliers | Véhicules utilitaires | Véhicules industriels Ensemble
légers (1) amoteur (2) immatriculations (3)
2016 | Evolution | 2016 |Evolution | 2016 |Evolution | 2016 | Evolution
(nombre) | 2016/2015 | (nombre) | 2016/2015 | (nombre) | 2016/2015 | (nombre) | 2016/2015
(en %) (en %) (en %) (en %)

Cote- 14 155 35 3872 145 360 1,1 18458 54
d'Or
Doubs 23 449 -32 3437 07 385 13| 27347 -25
Jura 7320 -15 1472 78 234 158 9064 06
Nigvre 5218 0,0 936 28 152 70 6317 -04
Haute- 5983 51 912 10,7 195 182 7118 6,1
Sabne
Saone- 13459 18 2780 133 466 355 16750 44
et-Loire
Yonne 8177 11 1726 30 169 235 10124 14
Territoire 4416 14 578 6,1 83 25 5084 20
de Belfort
Bourgogne- 82177 03| 15713 7.5 2040 12,9| 100262 1.6
Franche-
Comté
France 1984 472 52| 408042 8,1 48418 12,6 2447 528 58
méfropolitaine

Note : données brutes.

(1) : camionnettes et véhicules automoteurs spécialisés <= 3,5 t de PTAC.

(2) : camions, véhicules automoteurs spécialisés > 3,5 t de PTAC et tracteurs routiers.
(3) : y compris immatriculations de transports en commun.

Source : SOeS, SIDIV.

& Evolution du nombre dimmatriculations de véhicul es
particuliers neufs

== Bourgogne-Franche-Comté == France métropolitaine

en indice base 100 en 2006
115

110
105

100

85
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Note : données brutes.

Source : SOeS, Fichier central des automobiles, SIDIV.

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n° 8 — mai 2017
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Agriculture

Le lait AOP et le soja tirent leur épingle du jeu dans
un contexte difficile

En 2016, le vignoble de Bourgogne-Franche-Comté a été durement touché par des accidents climatiques. Les cours du vin sont en hausse. Le climat
humide et le manque d’ensoleillement au printemps ont également été défavorables aux grandes cultures dont les productions baissent a I'exception
du soja qui progresse considérablement. La filiere lait est marquée par deux tendances contraires : le prix du lait AOP augmente tandis que celui du lait
conventionnel chute. Le bilan de 'année est également maussade pour les producteurs de viande bovine.

Laurence Malet (Draaf), Amandine Ulrich (Insee)

La production viticole baisse tandis que
les cours des vins sont en hausse

Divers aéas climatiques, en particulier une
période de gel et plusieurs épisodes de
gréle, ont affecté le vignoble de
Bourgogne-Franche-Comté en 2016. Cette
année difficile devrait se traduire par une
récolte en baisse dans la région avec un
volume de 1,3 million d'hectolitres. Seul le
Jura, moins touché par les phénomeénes
météorol ogiques, enregistrerait une
augmentation de sa production de 17 % par
rapport 22015 (figure 1).

En raison d'une Iégére baisse de la récolte
2015, les volumes de transactions entre la
viticulture et le négoce sont en diminution
de 5% en ce qui concerne les appellations
en AOP des vins de Bourgogne. La
réduction de I’ offre couplée a la trés bonne
quaité du millésime 2015 générent une
hausse du prix des vins en vrac. Les cours
des appellations régionales Bourgogne et
Beaujolais  enregistrent  ains une
augmentation de 11% e ceux des
appellations de vins rouges de Cote-d’ Or
bondissent de 42 %.

Une année défavorable aux grandes
cultures sauf a celle du soja

Le climat trop humide et le manque
d'ensoleillement du printemps 2016
engendrent des conditions végétatives et
sanitaires défavorables (figure 2). Le bilan
de la production régionale des grandes
cultures est mauvais. Néanmoins, les
conditions des semis des cultures
d automne de la nouvelle campagne sont
favorables.

La campagne 2016 est désastreuse pour les
blés tendres, dont le rendement final est
en chute de 38% par rapport a sa
moyenne quinguennale. Le rendement de
I’orge d' hiver est proche de celui de 2003,
année caniculaire. En dépit dun

Eour en savoir plus

rendement

identique a celui de 2015, la production de
mais recule de 42% par rapport a sa
moyenne quinquennale, conséquence de la
difficulté a ensemencer les parcelles.
Malgré une fin de campagne difficile, la
baisse de rendement du colza est plus
modérée: 10 % de moins que la moyenne
quinquennale. Seule la culture du soja, qui
gagne du terrain dans la région, tire
véritablement son épingle du jeu: la
production augmente de 66 % par rapport a
sa moyenne quinguennale.

L’abondance de la récolte mondiale
pése sur les prix des céréales

L'offre céréaliere mondiale de 2016, trés
abondante, pése sur les cours du blé et de
I’orge. La concurrence a I’ exportation est
rude pour le blé, qui enregistre au premier
semestre son prix le plus bas depuis 2010
(en moyenne 143 €/t). Le blé frangais est
néanmoins compétitif et remporte des
marchés vers les pays du Maghreb. La
récolte francaise est trés limitée en fin
d'année, et les cours remontent & 162 €/t en
moyenne.

Le cours de I’orge suit la méme tendance
que celui du blé: les prix baissent au cours
des six premiers mois de 2016, puis les
faiblesses en quantité et en qudité de la
récolte 2016 créent des tensions sur les
coursapartir du mois d’ aodt.

Les prix du colza sont en baisse au cours du
premier trimestre 2016, puis la tendance
repart a la hausse. En 2016, le colza
s échange en moyenne a 376 €/t, soit 4,5 €/t
deplus qu’en 2015 (figure 3).

Le lait AOP résiste au recul des prix

En 2016, les conditions météorologiques
ont égaement été défavorables a la
production herbagére. En fin d année,
un plan de réduction volontaire de la

production de lait se met en place et

amplifie la baisse des livraisons. Au global,
les livraisons de lait atteignent 1,54 milliard
de litres en 2016 en Bourgogne-Franche-
Comté, soit 4,1 % de moins qu’ en 2015.

Le prix moyen payé aux livreurs francais
est de 306 € les 1 000 litres de lait sur les
dix premiers mois de |'année, soit une
baisse de 7 % par rapport a 2015. Dans la
région, ce prix moyen, tiré par la filiere
AOP, séléve a 399€ les 1000 litres, en
baisse de 1,6 % par rapport a I'année
précédente. Le prix moyen du lait
conventionnel est de 312 € les 1 000 litres,
soit 8 % de moins qu’en 2015. A I'inverse,
le prix du lait AOP «massif du Jura»
augmente de 1,6 % et s établit a 488 € les
1000 litres en moyenne (figure4). La
production de Comté (64 000 tonnes de
novembre 2015 a novembre 2016)
augmente de 2,1 % par rapport a I’année
précédente.

Année difficile pour la viande bovine

La consommation nationale de viande
bovine reste modérée toute I'année, y
compris en périodes festives. La faiblesse
de la demande pése sur les prix. Lacrise du
lait entraine de plus des abattages massifs
de vaches laitieres et sature le marché
jusqu'a l'automne. En conséquence, les
prix moyens du jeune bovin, de la vache a
viande et de la vache laitiere demeurent a
des niveaux bas (figure 5).

Le cours de I'agneau suit une évolution
désormais cycligue sur [|'année: il
enregistre un point bas en février puis
ateint un sommet a Paques, avant de se
rétracter en été et de remonter lentement
jusqu'a la fin de I'année. Le prix du porc
suit également un cycle annuel avec un
sommet en septembre. La conjoncture
favorable a [I'international lui permet
cependant de résister en fin dannée
(figure 6).m

o Buffat F., Dausse H., Malet L. et al., « Bourgogne-Franche-Comté : Bilan de conjoncture agricole de 'année 2016 », Conjoncture n°® 11, Agreste, février 2017
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Agriculture

n Prévisions de récolte de vin par département en Bourgogne-

Franche-Comté

2016 Evolution Evolution 2016 -

{en hl) 20152016 Moyenne 5 ans

{en %) {en %) "

Céte-d'Or 285 000 -281 -2471
Jura a1 000 +17.0 +23
Niévre 43 600 -499 -430
Saodne-et-Loire 705 000 -25 -0,1
Yonne 184 000 -60.0 -55.0

* Evolution de 2016 par rapport & la moyenne 2011-2015
Source : Agreste, Statistique Agricole Provisoire 2016

E Températures et précipitations en Bourgogne-Franche-Comté

Note : moyennes mensuelles des températures et des précipitations relevées dans les stations de

la région
Source : Météo France

ﬂ Cotations des grandes cultures appliquées en Bourgogne-
Franche-Comté en 2016

Note : Blé tendre (cotation Fob Rouen), Orge (cotation Fob Creil), Colza (cotation Fob Moselle)

Source : Dijon céréales

Insee Conjoncture Bourgogne-Franche-Comté n° 8 — mai 2017

ﬂ Prix et livraisons de lait en Bourgogne-Franche-Comté en 2016

Source : Agreste, Enquétes mensuelles laitiéres

B Cotations bovins appliquées en Bourgogne-Franche-Comté

(€/kg net)

420

380 +

3.60 7

Jeune bovin viande U

3.40 4
Vache mixte O
3.20 ~
3.00 + t t+
janv 2015 mai 2015 oct 2015 févr 2016 déc 2016

Source : Agreste, Commission Bassin Centre-Est

B Cotations porcs et agneaux appliquées en Bourgogne-

Franche-Comté

Porc (€/kg)
1.80 4

1,50 4

Porc charcutier E

gneaux (€/kg

40
130 --ccm L b LA S
20
120 00
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Source : FranceAgrimer, Cotation zone Nord et Cotation Sud-Est



Frontaliers

Frontaliers
Fort ralentissement de la croissance de 'emplol
frontalier

En 2016, la croissance du nombre de travailleurs frontaliers se poursuit mais a un rythme de plus en plus faible : 34 300 personnes résident en
Bourgogne-Franche-Comté et travaillent en Suisse, soit 0,3 % de plus que fin 2015. En particulier, le nombre de frontaliers n'augmente pratiquement
plus dans le canton de Vaud, qui reste cependant le lieu de travail privilégié des navetteurs de Bourgogne-Franche-Comté. Le canton de Neuchatel,
deuxiéme destination des frontaliers de la région, enregistre méme une diminution. Les effectifs de frontaliers augmentent cependant toujours dans le
canton du Jura suisse.

Amandine Ulrich, Insee

Fin 2016, 34300 personnes résident dhiminution du nombre de travailleurs s’est ralentie, il n‘en va pas de méme dans
Bourgogne-Franche-Comté tout en exercafiontaliers dans le canton de Neuchatel les autres départements francais ; ainsi, le
une activité en Suisse. Pres de 73 % d'entre ombre total d'actifs résidant en France et

S trois cantons suisses limitrophes, availlant en Suisse continue d’augmenter

aud, de Neuchatel et du Jura, accueillen o ?
3 ] T+ 0,
% des frontaliers. Le canton de Vau tl#; %Tge cleve 4.1 % entre fin 2015

ste la destination de travail privilégiée ) o
es frontaliers résidant en Bourgogne!=e canton de Vaud accueille ainsi chaque

0 1toi .
glélfgrliré 0(/1)7(/]&:;) dans e Territoire d ranche-Comté : ils sont 13 300 fin 20160Ur des travailleurs en provenance
®) {igure 5. soit un peu plus que fin 2015. Le canton d&fincipalement de quatre départements :
Le nombre de frontaliers a plus que doubleuchatel, dans lequel travaillent 11 50§ar_ordre d'importance, la Haute-Savoie,
dans la région depuis la signature desabitants de la région, enregistre unt¢ Doubs, 'Ain et le Jura. En 2016, dans
Accords de Libre Circulation des Personne§iminution du nombre de travailleursCe canton, le nombre de frontaliers résidant

elles habitent dans le Doubs. Ce départem
partage en effet 170 km de frontiére avec
Suisse. Les autres frontaliers de la régio
résident majoritairement dans le départeme

(ALCP) conclus en juin 2002. frontaliers de 1,1%. A Tlinverse, ledans I'Ain et en Haute-Savoie augmente
Arrét de la hausse du nombre de nombre de navetteurs vers le canton suis§SPectivement de 9,1 % et de 6,2 % par

. du Jura augmente de 2,2 % pour atteindf@PpPort & 2015. La progression du nombre
frontaliers dans le Doubs et le Jura le nombre de 6 200 a #imestre 2016. d€ navetteurs originaires du Doubs est

. L . L beaucoup moins importante (+ 0,9 %) et
Fin 2016, la région compte 110 frontalierdes flux sont moins importants dans I%S effectifs de frontaliers résidant dans le

supplémentaires par rapport a fin 2015, saiutres cantons : 1600 résidents epartement du Jura baissent de 0,7 %
une faible augmentation de 0,3 % contrBourgogne-Franche-Comté travaillent dans " | ' '
+2,5 % lannée précédentiég(re 2). Cette celui de Berne (—2,1% par rapport a fi@ Situation est comparable dans le canton
évolution confirme le ralentissement obsernv@015). Enfin, ils sont prés de 1 000 & la fin dgHisse du Jura, qui accueille des travailleurs
depuis 2014. lannée 2016 a travailler dans le canton déontaliers provenant principalement de
Senéve qui enregistre la  plus fortéro'sB dlfep?”‘ﬂ"egtsé 'thDOLg)& le Terrlt(t)lre
e o gmaaion Sutie o ranpre dfeSer e Kt in. Det o camen
travaillant en Suisse de 3,6 % par rapport/PNtaliers (+ 5,9 %)i(gure 4). département du Haut-Rhin augmente de
fin 2015. Leur nombre reste stable dans I&s ralentissement de emploi frontalier 5% entre fin 2015 et fin 2016. Dans le
départements du Doubs et du Jurgyng |a région en décalage par rapport méme temps, celui des travailleurs

(figure 3). Les frontaliers résidant dans les |- tondance francaise frontaliers résidant dans le Territoire de
autres départements de la région sont peu Belfort et le Doubs augmente moins
nombreux. Leur nombre progresse maiSi la croissance du nombre de frontalierg tement (respectivement de 2,9 % et

moins qu’en 2015. résidant en Bourgogne-Franche-Comté 1 4 %) (igure 5).m

En 2016, le Territoire de Belfort enregistr

Définition
Les travailleurs frontaliers comptabilisés par I'Office Fédéral de la Statistique sont des ressortissants étrangers détenteurs d'une autorisation de travail en Suisse
(permis G) et domiciliés dans une zone frontaliére étrangére.

ﬁour en savoir plus

* Hmamda N., Bouriez M., Charton C., Rene Y. « Le marché du travail dans I'Arc jurassien en 2015 », Observatoire Statistique Transfrontalier de I'Arc jurassien
(OSTAJ), septembre 2016
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Répartition des frontaliers résidant en Bourgogne -Franche- Evolution du nombre de frontaliers résidant en Bo urgogne-
Comté par canton suisse de lieu de travail au 4 © trimestre 2016 Franche-Comté occupant un emploi en Suisse par cant  on
) Lieu de résidence 4e trimestre | Evolution | Evolution
Canton de travail Doubs Jura Territoire de Autres Bourgogne- Canton de travail 2016 2016/2015 | 2015/2014
Belfort | départements |Franche-Comté (nombre) (en %) (en %)
gn?eml(’jle (:E la 24 958 5714 2955 680 W06 Ensemble de la Suisse dont: 34 306 +0,3 +2,5
isse dont: Vaud 13 338 +0,2 +3,8
Vaud 8216 4685 ns 144 13338 Neuchatel 11 508 11 112
Jura 3652 ns 23U 179 6168 Bern / Berne 1583 21 31
Bern / Bee 1256 ns 2a ns 1563 Genéve 978 +5,9 +10,1
Genéve 194 623 ns 142 978 Autres cantons 732 +8,6 +6,6
Autres cantons 354 56 23 80 Ik Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers)
ns : non significatif, effectif inférieur a 50
Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers) Nombre de frontaliers résidant en France par cant  on suisse de
i lieu de travail au 4 © trimestre 2016
Evolution du nombre de frontaliers résidant en Bo urgogne-
Franche-Comté occupant un emploi en Suisse par dépa  rtement Partdes | Evolution des | Evolution des
de résidence Résidant Résidant | frontaliers _fr.onlaliers fro‘ntaliers
- - - Canton de travail d?“,’ la en France |résidant dans mﬂda."t.da"s résidant en
4e trimestre | Evolution Evolution région |\ ombre) | larégion | \2régiom France
Lieu de résidence 2016 20162015 | 20152014 (nombre) on%) | M08 | 65
(en %) {en %)
(nombre) fen %) fen %) Sl 34306| 174846 19,6 03 41
Bourqogne-lfranche- 34 306 +03 125 Suisse dont: : : :
Comté dont : Vaud 13338] 20281 456 02 +37
Doubs 24 956 0.0 *23 [ Neuchatel 11508] 11984 96,0 A1 1,0
Jura o714 0.1 4 (e 6168 7664 805 422 +28
Territoire de Belfort 2955 +3,6 +2,4|  |Bern/Beme 1563|2113 749 21 46
Autres départements 680 +2,7 +3,5 Genéve 978| 85701 1,1 +59 +6,1
Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers) Autres cantons 732 38 105 19 +8,6 +2.6
. i ) L. Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers)
Evolution du nombre de frontaliers résidant en Bo urgogne-

Franche-Comté et occupant un emploi en Suisse

Indice base 100 au 472002
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Source : Office Fédéral de la Statistique (Statistique des frontaliers)
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Source

Au travers de la source Statistique des frontaliers (STAF), I'Office fédéral de
la statistique suisse fournit trimestriellement des informations relatives a
I'effectif de travailleurs frontaliers étrangers en activité et leurs principales
caractéristiques. Ces données sont collectées a partir du registre des
autorisations frontaliéres délivrées et celui des assurances sociales.

L'Insee produit également des statistiques de frontaliers a partir des lieux de
résidence et de travail déclarés au recensement de la population.
Contrairement a 'OFS, ces données concernent I'ensemble des résidents
quelle que soit leur nationalité.

Pour autant, les deux sources sont concordantes : en 2013, 30 700
frontaliers travaillent en Suisse au recensement de la population (dont 800
ressortissants suisses) tandis que I'OFS comptabilise 29 900 frontaliers
étrangers en provenance de la Bourgogne-Franche-Comté.
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Définitions

Définitions

Activité partielle / Chémage partiel

Lorsqu'une entreprise réduit son activité au-dessde Contrat d'apprentissage
I'horaire Iégal ou arréte momentanément tout otigae

son activité et qu'elle n'entend pas rompre lesratsnde

travail qui la lient a ses salariés, elle peut avecours au
chémage partiel. Le systéeme d'indemnisation du agf@m
partiel permet de gérer une baisse d'activité petiet,

limitée dans le temps et ayant pour cadre l'anivile.c

Le contrat d'apprentissage est un contrat de tranaia
pour but de donner a des jeunes travailleurs asatigfait a
l'obligation scolaire une formation générale, thguoe et
pratique, en vue de lobtention d'une qualification
professionnelle  sanctionnée par un dipléme de
I'enseignement professionnel ou technologique, itne t
d'ingénieur ou un titre répertorié. L'apprentisseggmose sur
Arrivées ou séjours le principe de l'alternance entre enseignementritpé® en
centre de formation d'apprentis (CFA) et enseigmerde

Nombre de clients différents qui séjournent un@losieurs o . . C2
métier chez I'employeur avec lequel I'apprenti gnéison

nuits consécutives dans un méme hoétel.

contrat.

La durée du contrat varie de 1 & 3 ans en fonchiotype de
Durée moyenne de séjour (hotellerie, hotellerie dalein profession et de la qualification préparée. Touh@agé de
air) 16 a 25 ans peut entrer en apprentissage. La ré&atiom

calculée en pourcentage du Smic (entre 25 % et)78afie
selon I'age du jeune en apprentissage et sa psignedans

le ou les cycles de formation.

Tout employeur du secteur privé peut embaucher un

Rapport du nombre de nuitées au nombre d'arrivéss d
clients hébergés.

Catégories de demandeurs d'emploi établies par Pole apprenti s'il déclare prendre les mesures nécessair

Emploi l'organisation de l'apprentissage : le suivi, cdtligre, par
o ] o un maitre d'apprentissage, notamment. Les cotisatio

La publication des effectifs de demandeurs d'emipkmrits sociales (salariales et patronales, hormis pouadesents

se fa!t se_lon les catégories statistiques suivantes du travail) sont prises en charge par I'Etat. Lestrats

- categorie A demande'urs d’emploi tenus de tieeactes d'apprentissage ouvrent droit & une indemnité cosatece

positifs de recherche d'emploi, sans emploi ; forfaitaire (montant minimal de 1 000 euros parémnmule

- categorie B : demandeurs d'emploi tenus de thiseactes contrat), versée a l'employeur par le conseil m@ioEn

positifs de recherche d'emploi, ayant exercé uni®c e, les entreprises ont droit & un crédit dim@600

réd_uite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cdurs g ros par apprenti et par an, voire 2 200 euros deriains
mois) ; cas).

- catégorie C : demandeurs d'emploi tenus de fgeactes
positifs de recherche d'emploi, ayant exercé uniwitgc
réduite longue (i.e. plus de 78 heures au coursais) ; Contrat d'insertion dans la vie sociale / CIVIS

- catégorie D : demandeurs d'emploi non tenus ide ¢es
actes positifs de recherche d'emploi (en raison stage,
d'une formation, d'une maladie...), y compris les
demandeurs d'emploi en convention de reclassemen
personnalisé (CRP) et en contrat de transition
professionnelle (CTP), sans emploi ;

- catégorie E : demandeurs d'emploi non tenus ide des
actes positifs de recherche d'emploi, en emploir (pa
exemple : bénéficiaires de contrats aidés).

Le contrat d'insertion dans la vie sociale (CIVI&ns son
volet « accompagnement vers I'emploi » a été miseaure
en 2005. Il s'adresse aux jeunes de 16 a 25 anisrfant
tqualifiés et rencontrant des difficultés particié®
d'insertion professionnelle. Il a pour objectifrdaniser les
actions nécessaires a la réalisation de leur pdijetertion
dans un emploi durable. Ce contrat est conclu deec
missions locales ou les permanences d'accueil,
d'information et d'orientation (PAIO). Sa durée @sin an
renouvelable. Les titulaires d'un CIVIS agés d'ains 18

Cessation d'entreprise ans peuvent pénéficier ,d‘un soutien de I‘Eta,t ;tmderme
o . L . d'une allocation versée pendant les périodes durant
I'I sagit de larrét total de lactivité €conomiquie lesquelles ils ne percoivent ni une rémunératiotiteid'un
l'entreprise. emploi ou d'un stage, ni une autre allocation.

Il ne faut pas confondre la notion de défaillaneecala
notion plus large de cessation. Les liquidations fout
suite a une défaillance ne représentent qu'uneiepartContrat de professionnalisation
variable avec le temps et le secteur d'activitd;edesemble

. Le contrat de professionnalisation s'adresse alésygsunes
des cessations.

agés de 16 a 25 ans révolus et aux demandeursldiemp
agés de 26 ans et plus. Il s'agit d'un contratralaill en
alternance a durée déterminée ou indéterminéeantiune
action de professionnalisation. Son objectif espelamettre
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aux salariés d'acquérir une qualification profemsétle et
de favoriser leur insertion ou réinsertion professelle.
L'action de professionnalisation comporte des p@sode
travail en entreprise et des périodes de formatiwa durée
est en principe comprise entre 6 et 12 mois, maig ptre
portée a 24 mois par accord collectif de brancleedirée
de formation est d'au moins 15 % de la durée d&dlade
professionnalisation. Les bénéficiaires agés dé& P& ans
révolus sont rémunérés en pourcentage du Smie(B&tPo
et 80 %) selon leur 4ge et leur niveau de formatides
autres salariés percoivent une rémunération gpiené étre

fluctuations saisonniéres normales sur les données,
maniére a en faire ressortir les tendances fondiabesn
(tendance et composante irréguliére).

Ainsi, par exemple, le taux de chémage désaisa®ali
supprime les variations dues au profil saisonnibitel
d'embauche pendant I'été et de mise a pied peiibiver
dans des secteurs d'activité comme l'agriculturelaet

construction.

Création d'entreprise

ni inférieure au Smic ni a 85 % du salaire minimum La statistique mensuelle des créations d'entrepriset

conventionnel. Ce contrat ouvre droit pour l'emplay a
une exonération des cotisations patronales de ig&cur
sociale quand le bénéficiaire a entre 16 et 2artguand il
s'agit d'un demandeur d'emploi 4gé de 45 ans au plu

Contrat starter

Le contrat starter est un contrat aidé dans leesect
marchand a destination des jeunes
difficultés d'insertion professionnelle. Il a poout, grace a
une aide financiere a I'employeur, de faciliter cEas
durable a I'emploi des jeunes. Le montant de I'adefixé

au niveau régional a hauteur de 45 % du SMIC hetaiat.

Contrat unique d'insertion / CUI

a

constituée a partir des informations du répertoiagional

des entreprises et des établissements (Sirene).

Depuis le £ janvier 2007, la notion de création d'entreprise
s'appuie sur un concept harmonisé au niveau eunqpse
faciliter les comparaisons une création d'entsepr
correspond a la mise en ceuvre de nouveaux moyens de
production.

Par rapport aux immatriculations dans Sirene, diene

rencontrant desomme création pour satisfaire au concept harmonisé

1) les créations d'entreprise correspondant adation de
nouveaux moyens de production (il y a nouvelle
immatriculation dans Sirene) ;

2) les cas ou l'entrepreneur (il s'agit en génétah
entrepreneur individuel) reprend une activité apue
interruption de plus d'un an (il ny a pas de ndeve
immatriculation dans Sirene mais reprise de I'anoigméro

Crée par la loi n°2008-1249 du ler décembre 2008 Siren);

généralisant le revenu minimum de solidarité actate
réformant les politiques d'insertion, le contratique
d'insertion (CUI) est entré en vigueur au ler jan010
(dans les départements d'Outre-Mer entrée en wvigue
prévue pour le ler janvier 2011).

3) les reprises par une entreprise nouvelle dedoytartie

des activités et moyens de production d'une auiregrise

(il y a nouvelle immatriculation dans Sirene) larsign'y a
u pas continuité de I'entreprise reprise.

On considére qu'il n'y a pas continuité de l'emtsepsi

A compter du ¥ janvier 2010 et suite & la mise en place de parmi les trois éléments suivants concernant lgesige

ce nouveau contrat, il n'est plus possible de coacties
contrats d'avenir et des contrats d'insertion -emev
minimum d'activité (CI-RMA).

Dans les départements d'Outre-Mer, la mise en oalivre
Contrat Unique d'Insertion (CUI) étant prévue 8jdnvier
2011, la conclusion de CIRMA et de contrats d'avesste
possible jusqu'au 31 décembre 2010.

Le contrat unique d'insertion qui a pour objet deiliter
linsertion professionnelle des personnes sans ampl
rencontrant des difficultés sociales et professitien
d'accés a lI'emploi, se décline sous deux formes :

le CUI - Contrat Initiative Emploi (CUI-CIE), s'agse aux
employeurs du secteur marchand et ouvre droit aaige
financiére sans exonération spécifigue de cotisatio
sociales ;

le CUI - Contrat d'’Accompagnement dans I'emploi (CU
CAE), s'adresse aux employeurs du secteur non avadadt
ouvre droit & une aide financiére et & une exoindrat
spécifique de cotisations sociales.

Correction des variations saisonniéres / CVS

L'évolution d'une série statistique peut en généal
décomposer en effets de trois facteurs : une tedame
composante saisonniére et une composante irrégulier
correction des variations saisonniéres est unantgeé que
les statisticiens emploient pour éliminer [I'effetesd

Insee Conjoncture Bourgogne-|

I'entreprise, au moins deux sont modifiés lorsadeeprise :
l'unité 1égale contr6lant I'entreprise, I'activiiéonomique et
la localisation.

Depuis les données relatives a janvier 2009, Essstues
de créations d'entreprises incluent les demandes
d'immatriculation avec le statut d'auto-entrepreneu
enregistrées dans Sirene. Ce dénombrement n'ipatutes
entrepreneurs déja en activité avant Yejdnvier 2009 qui
demandent, a titre dérogatoire au plus tard le 8dsrR009,

a bénéficier du régime micro-social et du versenfisctl
libératoire en 2009.

Défaillance d'entreprise

Une entreprise est en situation de défaillanceeodép6t de
bilan & partir du moment ou une procédure de redrasnt
judiciaire est ouverte a son encontre. Cette pnoeed
intervient lorsqu'une entreprise est en état deaties de
paiement, c'est-a-dire qu'elle n'est plus en medaréaire
face a son passif exigible avec son actif dispenibl
Remarque : il ne faut pas confondre la notion dailieince
et la notion de cessationq(r cette deniére définitign

Franche-Comté n° 8 — mai 2017
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Demandeurs d'emploi en fin de mois / DEFM Cotisations de Sécurité Sociale et d'Allocationmifiales
(URSSAF).

Le concept central d'Estel est une synthése asotndas
sources administratives utilisées avec prise erptemie la
multi-activité. Estel mesure I'emploi selon un ogpic« BIT
répertorié » : I'emploi est mesuré sur la derng&nmaine de
Demandeurs d'emploi de longue durée / DELD I'année et tout emploi déclaré est comptabilisé.

Le passage a Estel permet la production des egtimsat
d'emploi annuelles & un niveau géographique ebsektt
plus fin que l'ancien systéme (celui de la zonengdlei
croisée avec le niveau A38 de la nouvelle nomemdat
Emploi d'Avenir / EAV d'activités au lieu du niveau départemental) ; tes pn
disposera chaque année de la double localisatidie@ale
résidence et au lieu de travail pour les salariés e
d'informations sur le sexe et la tranche d'agequennale
des travailleurs salariés et non salariés.

Les demandeurs d'emploi en fin de mois (DEFM) desit
personnes inscrites a Péle Emploi et ayant une aidenan
cours au dernier jour du mois.

Les demandeurs d'emploi de longue durée (DELD) sont
ceux inscrits a Péle Emploi depuis un an ou plus.

L'emploi d'avenir (EAV) est un contrat d'aide adértion
destiné aux jeunes particulierement éloignés depl@, en
raison de leur défaut de formation ou de leur oHgI
géographique. Il comporte des engagements récipsoqu
entre le jeune, l'employeur et les pouvoirs publics
susceptibles de permettre une insertion durablgedne Hotellerie de plein air (camping)

dans la vie professionnelle. Les campings-caravanings classés le sont selon les

nouvelles normes Atout France en vigueur depuiefui
Emploi salarié 2012. lls sont classés de 1 a 5 étoiles. Les dondit
requises pour ce classement portent sur les éqaipsm
communs, les équipements sanitaires, l'accessibaliix
personnes handicapées.

Par salariés, il faut entendre toutes les persormés
travaillent, aux termes d'un contrat, pour une eawinité
institutionnelle résidente en échange d'un salaired'une
rétribution équivalente.

Les non salariés sont les personnes qui travaittexis sont Immatriculations de voitures particulieres neuves

rémunérées sous une autre forme qu'un salaire. L'nsee  publie mensuellement le nombre des

immatriculations des voitures particulieres neuybsrs

Enquéte de fréquentation dans I'hotellerie utilitaires et transit temporaire) permettant aidsi suivre

, N i _ o . I'évolution du marché automobile francgais. Le chifbrut,
'je”quete_ de fréquentation dans Ihotellene_ Permet communiqué par le Comité des constructeurs francais
Ilolgservqtlon C(I),njoncturelle de la frequentatmr]nsja d'automobiles (CCFA) est corrigé des jours ouviabtedes
I'hotellerie et ['étude d_e_ la s}ructure. de la dbém variations saisonniéres (CJO-CVS).

notamment de son origine géographique. Elle permet

d'établir des indicateurs de taux d'occupation, ddeée

moyenne de séjour ou de part de la clientéle psifeselle.  Intérim

Réalisée chaque mois depuis 1982, elle couvre
échantillon national de 8 300 établissements hoguas (1
a 5 étoiles dans le nouveau classement hételieroat
homologués de chaines de la France métropolitdinkes
départements d'Outre-mer (DOM). L'échantillon fieat de
14 000 hoétels environ pour satisfaire les besoins
d'information locale.

UN opération de « travail intérimaire » (ou « inbérb ou
« travail temporaire ») consiste a mettre a diguosi
provisoire d'entreprises clientes, des salariés, @n
fonction d'une rémunération convenue, sont embauehé
rémunérés a cet effet par I'entreprise de trawmédrimaire
(ou entreprise de travail temporaire).

Elle se caractérise donc par une relation triangulentre
I'entreprise de travail temporaire, l'entreprisierde et le
Estimations d'emploi localisées salarié, et implique la conclusion de deux contratsn
contrat de mise a disposition (entre I'entreprisetravail
temporaire et I'entreprise cliente) et un contrmatnaission
(entre I'entreprise de travail temporaire et lasa).

A partir de 2009, les estimations d'emploi annselent
calculées a partir du dispositif Estel (Estimatiahsmploi
localisées), qui se fondent sur l'utilisation demurees
administratives en niveau.

Pour les salariés, il s'agit des Déclarations Allesede Logement autorisé
Données Sociales (DADS « grand format ») contenamt,
plus des DADS stricto sensu, les données du ficlegraye
des agents de I'Etat et celles des particulierdamprs).
Pour les non salariés agricoles, les sources rmébai sont
les fichiers de la Mutualité Sociale Agricole (MS&) pour
les non salariés non agricoles, les fichiers deydifte Logement collectif
Centrale des Organismes de Sécurité Sociale (ACQ&S)
est la Caisse Nationale des Unions de Recouvreohest

Un logement autorisé est un logement, non encakséé
qui entre dans le cadre d'un dossier de permiodstreire
ayant recu un avis favorable.

Logement dans un immeuble collectif (appartement).
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Définitions

Logement commencé

Un logement commencé est un logement faisant paitie
batiment dont les fondations sont commencées (eas d
logements collectifs) ou dont les « fouilles erolég» sont
entreprises (cas des logements individuels).

Logement individuel

Un logement individuel est une construction qui
comprend qu'un logement (maison).

ne

Micro-entrepreneur

Le régime du micro-entrepreneur est la nouvelle
dénomination pour celui de l'auto-entrepreneur teleul9
décembre 2014. Ce régime a été mis en place par de
modernisation de ['économie (LME) d'aolt 2008 et

Nomenclature agrégée - NA, 2008

Avec le passage a la NAF rév. 2 (nomenclature idite
francaise révisée au ler janvier 2008), la noménela
économique de synthése (NES) associée a la NAF1rév.
disparait en tant que telle. En effet, cette nonatme
strictement francaise ne permettait pas de congmarsi
internationales car elle ne s'emboitait pas dans
l'arborescence de la CITI et de la NACE.

La NAF rév. 2 contient deux niveaux agrégés « steoheh :
les sections et divisions en, respectivement, BBgqiostes.
Ces niveaux sont communs a la nomenclature infenade
d'activités CITI rév. 4, a la nomenclature européen
d'activités NACE rév. 2 et a la NAF rév. 2.

Il était toutefois nécessaire de disposer de nixvede
regroupements supplémentaires pour répondre awinses
de l'analyse économique et de la diffusion en nmeatoe
données de synthése.

S'app”que depuis le 1ler janvier 2009 aux personnessept niveaux d'agrégation sont ainsi associésNAR rév.

physiques qui créent, ou possedent déja, une eiseep
individuelle pour exercer une activité commerciale,
artisanale ou libérale (hormis certaines activigslues), a
titre principal ou complémentaire. Il offre desrfalités de
création d'entreprises allégées ainsi qu'un modmaltel et
de paiement simplifié des cotisations socialeseetiohp6t
sur le revenu. Pour en bénéficier, I'entreprenadividuel
doit remplir les conditions du régime fiscal de rfacro-
entreprise. De nouvelles dispositions, définies laafoi
Pinel du 18 juin 2014, s'appliquent depuis le 18edtbre
2014. Le micro-entrepreneur bénéficie ainsi :
- du régime micro-social ;

- d'un régime micro-fiscal ;

- d'une exonération temporaire de
fonciére des entreprises ;

- d'une exonération ou d'une franchise de TVA du fa
de son activité.

Avant le 19 décembre 2014, il bénéficiait égalendnhe
dispense d'immatriculation au registre du commeitcdes
sociétés (RCS) pour les commergants ou au répertas
métiers (RM) pour les artisans, sauf cas particalliBepuis
la dispense a été supprimée mais limmatriculatbsh
gratuite.

la cotisation

Nomenclature d'activités francaise / NAF rév. 2, @08

La nomenclature des activités économiques en vigaau
France depuis le ler janvier 2008 est la nomerneatu
d'activités francaise (NAF rév. 2). La NAF a la n&&m
structure que de la nomenclature d'activités de
Communauté européenne (NACE
comporte un niveau supplémentaire, spécifique Frdace,
celui des sous-classes.

La NAF rév. 2 comporte cing niveaux comprenant
respectivement : 21, 88, 272, 615 et 732 postes.

La NAF rév. 2 s'est substituée a la NAF rév. 1 nlate
2003 (entrée en vigueur au ler janvier 2003). L& Név. 1
comporte cing niveaux ayant respectivement 17, 621,
224, et 712 postes

La NAF rév. 1 avait succédé a la NAF qui était ejugur
depuis le { janvier 1993.
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2, dénommeés « A xx » ol xx représente le nombngodées

du niveau. lls constituent la nomenclature agrébie :

- A 10 : niveau international, regroupement deieast;

- A 17 : niveau francgais intermédiaire entre legeaux A
10 et A 38.

Au niveau des sections (A 21), l'industrie manufeéte est

détaillée en cing postes et, inversement, certeaegsités

de services sont regroupées.

- A 21 : sections, niveau standard de l'arborescele la
NAF rév. 2 ;

- A 38 : niveau international, intermédiaire erdeztions et
divisions ;

- A 64 : niveau européen, intermédiaire entre lgeaux A
38 et divisions (A 88), provisoire ;

- A 88 : divisions, niveau standard de l'arboreseede la
NAF rév. 2 ;

- A 129 : niveau francgais intermédiaire entre l@éseaux
divisions (A 88) et groupes.

Nuitées

Nombre total de nuits passées par les clients dsns
établissement ; deux personnes séjournant trois dains

un hétel comptent ainsi pour six nuitées de méne gy

personnes ne séjournant qu'une nuit.

Pole Emploi

Pdle emploi est un opérateur du service public'etagloi.
Il est issu de la fusion entre I'ANPE et le résdes Assedic

laqui est devenue effective par la loi du 13 féviZ908
rév. 2) mais elle relative a la réforme du service public de I'emploa pour

mission d'accompagner tous les demandeurs d'erdpis
leur recherche jusqu'au placement, assurer le mersedes

allocations aux demandeurs indemnisés, aider les
entreprises dans leurs recrutements et recouvrer le
cotisations.

L'objectif était de créer un opérateur qui permette

notamment aux demandeurs d'emploi d'avoir un seul
interlocuteur pour la gestion des offres d'emptode leur
allocation. Pble emploi existe juridiguement depugs
19décembre 2008, date de la premiere réunion de son
conseil d'administration.
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Définitions

Population active (BIT)

La population active dite « au sens du BIT » regeola
population active occupée et les chdmeurs; ces< deu
concepts étant entendus selon les définitions dred®u
International du Travail (BIT).

Sit@del2

Sit@del2 est la base de données du systeme spadisti
public relative a la construction neuve de logemeaitde
locaux non résidentiels. Cette base est aliment¥elgs
informations des permis de construire, permis dizageér,
permis de démolir et déclarations préalables. Séi@elst la
continuité de Sitadel, prenant en compte les noesel
variables des formulaires mis en place lors dermégodu
droit des sols en octobre 2007.

Taux de chémage

Le taux de chémage est le pourcentage de chémaunssla
population active (actifs occupés + chOmeurs). @utp
calculer un taux de chdbmage par age en mettardpport

les chémeurs d'une classe d'age avec les actifsetle
classe d'age. De la méme maniere, se calculertadrsie
chébmage par sexe, par professions et catégories
socioprofessionnelles (PCS), par région, par nali@n par
niveau de dipléme...

Taux de chémage (BIT)

Le taux de chémage au sens du Bureau internatidual
travail (BIT) est la proportion du nombre de chénseau
sens du BIT dans la population active au sens du Bl

Taux d'occupation (hétellerie, hbtellerie de pleirair)

Rapport entre le nombre de chambres (emplacements)
occupés et le nombre de chambres (emplacements}soff
par les hobtels et campings ouverts. Il differe duwixt
d'utilisation qui rapporte le nombre de chambres
(emplacements) occupés au nombre de chambres
(emplacements) total des hotels et campings, gsdisnt
ouverts ou fermés.
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Bilan économique 2016
L’économie régionale en amélioration

L'économie de la Bourgogne-Franche-Comté présente un bilan qui incite a
I'optimisme. Le marché de I'emploi, le chémage, les créations d'entreprises et la
construction sont en amélioration par rapport a I'année précédente. En revanche,
l'activité touristique est stable, le bilan est mitigé dans le transport et I'année est

H o
difficile dans I'agriculture mais cela est dii en grande partie a la météo. ConjonCture n®8
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